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Beferendum Indowa zjednoczy naród
Ooniosfe posiedzenie Cenirćdnej komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych

Redaktor polityczny API podaje: 
Posiedzenie Centralnej Komisji Porozu

miewawczej Stronnictw Demokratycznych, 
które odbyło się dnia 5 bm. było oczekiwane 
przez opinię publiczną ze zrozumiałym za
ciekawieniem, gdyż wiadomem było, że przed
miotem obrad będzie wniosek Rady Naczelnej

Szeptem© kłamstwa
Nie trzeba wielkiego zmysłu obserwacyjne

go, ażeby dostrzec,, że w Polsce powojennej 
jednym z ważnych źródeł tworzenia się opinii 
publicznej stała się p 1 o t k a. Stanowi ona 
integralną część składową spadku, jaki ob
jęliśmy po okupancie. — Na skutek. klęski 
wrześniowej kraj, pozbawiony własnej infor
macji politycznej — poza prasą podziemną, 
która w ostatnich latach okupacji w Wielko- 
polsce i w ogóle na terenach włączonych do 
Rzeszy prawie że nie istniała — skazany był 
na informacje niemieckie, do których abso
lutnie nikt nie miał zaufania. Nie wierzono 
w nie nawet wówczas, kiedy były rzeczywiś
cie prawdziwe, Tylko niewielki odsetek ludzi 
czytywał prasę podziemną regularnie i z pier
wszej .ręki.'— Ogromna większość obywateli 
czerpała wiadomości od „lepiej poinformo 
wanych", tzn. od ludzi, którzy bądź sami 
mieli możność czytania prasy podziemnej, 
bądź też słuchali informacyj zagranicznych. 
Dostarczyciele wiadomości radiowych byli to 
przeważnie ludzie nie władający obcymi ję 
Zykami; nie orientujący się w geografii, czę
sto skłonni do - fantazjowania. Im dalej od 
źródła tym fantastyczniejszą była ustnie kol
portowana wiadomość. Jednakże społeczeń 
Stwo polskie, zwłaszcza wielkopolskie, dła
wione kleszczami okupacji przyjmowało tc 
wiadomości bezkrytycznie, czerpiąc z. opty
mistycznych pseudokomentdrzy radiowyci 
siłę do przetrwania niewolniczej katorgi.

W najcięższym dla nas okresie plotka speł
niała więc rolę pozytywną, podtrzymując w 
narodzie wiarę w zwycięstwo słusznej sprawy 
i chroniąc przed załamaniem. — Ale nałóg 
bezkrytycznego przyjmowania zasłyszanych 
wiadomości stał się potrzebą duchową wielu 
ludzi. Niemcy wprawdzie stosunkowo późno 
zorientowali się w absolutnej bezskuteczności 
i beznadziejności ich propagandy oficjalnej, 
ale wówczas i oni postanowili wykorzystać 
instrument plotki dla realizowania swych 
zamierzeń. Od tego czasu plotka stała się 
czynnikiem szkodliwym. Podtrzymywanie na 
duchu wobec wyraźnego załamania się potęgi 
niemieckiej po klęsce stalingradzkiej było 
już zbędne, a rozsiewane przez agentów nie
mieckich pogłoski celowo dezorientowały 
społeczeństwo.

Miała więc plotka w latach okupacji mo
nopol informacyjny. Oczywiście po wypędzę 
niu Niemców i powstaniu polskiej prasy i 
radia, plotka straciła monopol; pozostał jed 
nak poważny jej wpływ. Nie tak to łatwo wy
leczyć ludzi z nałogu, który w ciągu sześciu 
lat okupacji stał się prawię drugą naturą, — 
Niebezpieczeństwo tkwi w tym, że przyzwy 
czajenie społeczeństwa do bezkrytycznego 
przyjmowania najbardziej fantastycznych 
wiadomości starają się wykorzystywać intry
ganci polityczni i ci wszyscy, którym zależy 
na utrzymaniu Polski w stanie dezorganizacji. 
Należą do nich i spekulanci, którzy za pomo
cą zręcznie rozsie'wąnych plotek potrafią wy
ciągnąć ze zbiedzonego wojną społeczeństwa 
poważne materialne korzyści.

Gdyby nie to niebezpieczeństwo można by' 
przejść do porządku nad plotką, czekając aż

PPS. w sprawie głosowania ludowego. Zacie
kawienie było tym większe, że ostatnio uja
wniły się głębokie różnice zdań w samym 
PSL między grupą redagującą „Gazetę Ludo
wą", która wystąpiła przeciw referendum, a 
NKWPSL, która na ostatni list CKWPPS i 
KCPPR sama proponowała referendum ludo-

czas i dalsza normalizacja stosunków w kra
ju zrobią swoje i społeczeństwo uzna, że we 
własnym państwie polska prasa winna, być 
miarodajnym źródłem czerpania wiadomości. 
Mamy przecież'w Polsce prasę partyjną, bez
partyjną, nawet opozycyjną, a najzagorzalszy 
-zwolennik audycyj londyńskich musi stwier
dzić, że dzienniki polskie o wszystkich za
gadnieniach polityki wewnętrznej i zagra 
nicznej informują i to infoimują rzeczowo.

W obecnej sytuacji odbudowującego się z 
gruzów państwa bezkrytycznie przyjmowana 
plotka powoduje nieobliczalne straty. — 
Wszyscy wiemy, że sytuacja aprowizacyjna 
państwa jest ciężka. Mówił na ten temat. Pre
zydent Bierut, przypominają to nam częstt 
przedstawiciele Rządu, stwierdził w czasie 
swej bytności w Polsce prezydent Hoover 
wypomina nam tę bolesną prawdę chyba naj 
częściej nąsz własny żołądek. —- Czyż wynika 
z nięj jednak, że za dzień lub dwa nie będzie 
kartkowego chleba i że należy w myśl inten
cji rozsiewanych przez spekulantów plotek, 
wykupywać na gwałt po cenach wolnorynko
wych mąkę i gromadzić w domu wielocejit- 
narowe zapasy, które w lecie i tak uległyby 
zniszczeniu? Jedyny skutek takiego postę 
powania to ogromna zwyżka cen mąki w wol
nym handlu i ogołacanie rynku z zapasów, 
które powinny pójść na wypiek chleba kart
kowego.

Jeżeii plotka o podłożu gospodarczym 
opóźnia i utrudnia proces odbudowy kraju, 
komplikując zagadnienie wyżywienia mas 
pracujących — to bodaj groźniejszą jeszcze 
w skutkach jest plotka polityczna. Brednie 
o rzekomo wiszącej na włosku wojnie sta
nowią konik propagandowy reakcji. Wyrzą 
dziła nią Polsce ogromne straty, gdyż odciąg
nęła wielu ludzi od uczciwej pracy i od in
westowania w życie gospodarcze posiadanych 
kapitałów, a wszelkiego rodzaju awanturni
ków zachęciła do prowadzenia „wojaczki" na 
własną rękę, przede wszystkim pod postacią 
rabunkowych napadów i mordów na funkcjo
nariuszach organów bezpieczeństwa.

Największe jednak szkody, szkody nie 
ograniczające się do chwili obecnej ale mo
gące zaważyć poważnie na przyszłości kraju' 
na jego znaczeniu i pozycji w świecię, wy
rządza łajdacka plotka, starająca się rozluź
nić węzły przyjaźni łączące naród polski z na
rodem radzieckim. — Brak krytycyzmu, z ja 
kim społeczeństwo polskie przyzwyczaiło się 
w czasie okupacji przyjmować każdą szeptaną 
na ucho wiadomość i związana z nim zatrat: 
zdolności logicznego rozumowania i oddzie 
lania rzeczy ważnych od rzeczy drobnych 
sprawiają, że na tym właśnie odcinku cejów 
i zdradziecka w stosunku do własnego kraj’ 
szeptana propaganda pewnych czynników, 
spotyka się w społeczeństwie z przychylnym 
echem. Zwłaszcza, że wrogowie Polski — bo 
tak ich trzeba nazwać — pracują metodycz
nie, Każdy wypadek maruderstwa wyolbrzy 
mia się do niebywałych rozmiarów, każd^ 
napad czy rabunek interpretuje się jako dzie
ło tych właśnie maruderów, tak jakbyśmy ni 
mieli pod dostatkiem własnych ęłodziei i ban

we. Te różnice zdań ujawnił we wczorajszym! 
„Robotniku" red. Rafał Praga.-Jak się do-j 
wiadujemy, grupa „Gazety Ludowej" była 
ostatnio przedmiotem ostrego ataku za łama- ! 
nie jedności narodu i linii polityki zagranicz- [ 
nej rządu. Na wczorajszym posiedzeniu Ko-' 
misji Międzypartyjnej po zreferowaniu wnio-1 
sku Rady Naczelnej przez ob. Cyrankie
wicza, prezes Stronnictwa Pracy — Popiel , 
powitał w gorącym przemówieniu projekt 
referendum, uznając go za szczęśliwy krok do 
odbudowy kraju. Prezes Popiel popiera rów
nież sformułowane trzy pytania. Prezes PSL 
ob. Mikołajczyk wysunął szereg dezyderatów 
w sprawie nadchodzących wyborów. W imie
niu własnym zgodził się na słuszne wnioski 
i referendum ludowe, zastrzegając jednak o- 
stateczną decyzję do zebrania NK\VPSL. Zo

Kardynał Hlond 
Metropolitą warszawskim

W najbliższych dniach .T. Eminencja ks. kar- 
idynał dr August Hlond, mianowany metropolitą 
4 warszawskim, przeniesie się z Poznania do sto

? Metropolia warszawska pozbawiona była od 
K dłuższego czasu nominalnego zwierzchnika ko

ścielnego, gdyż od śmierci ostatniego metropolity 
— ks. kardynała Rakowskiego — metropolia ob
sadzoną była tylko czasowo i zastępczo przez 
arcybiskupa Gaiia. '

Ks. kardynął Hlond pozostaje nadal metro
politą gnieźnieńskim.

W związku z nominacją ks. kardynała Hlonda 
bawili w dniach od 2 do 4 bm. w Poznaniu ks.

Polska uznała republikański rz^d Hiszpanii
Warszawa (PAP). Rada Ministrów na 

posiedzeniu w dniu 4 kwietnia uchwaliła na
wiązać stosunki dyplomatyczne z przebywa
jącym na emigracji republikańskim rządem 
hiszpańskim, na którego czele stoi premier 
Jose Giral.

Rząd polski pierwszy w Europie uzna! republi
kański rząd Hiszpanii. Akt ten właśnie w chwili, 
gdy się buduje trwale podstawy pokoju, ma donio
słe znaczenie tak dla pokoju, który jest niepo
dzielny, jak i. dla demokracji. Nie może istnieć 
reżim faszystowski w Hiszpanii, który by dławił 
opór bohaterskiej Hiszpanii demokratycznej, opar
ty o faszystowskie i hitlerowskie bagnety, który 
i do dzisiejszego dnia jest wiernym najemcą fa
szyzmu narodowego i chroni na swoim terytorium 
3 dywizje hitlerowskie. Nie obojętne jest dla nas 
bezpieczeństwo zaprzyjaźnionej z nami Francji,

dytów. — Mieliśmy niestety w tej dziedzitii 
już przed wojną bardzo niesławne rekordy 
a obecna postawa moralna społeczeństwa jesi 
jćszcze znacznie gorsza, co zresztą ujawnić 
się na każdym kroku. — Dostawy towarów 
wykonywane w ramach obowiązujących umów 
tłumaczy się jako samowolny wywóz, nie 
wspominając słówkiem o otrzymywanych w 
zamian surowcach, artykułach technicznych 
i zbożu. Palety wymontowania pewnych ma
szyn z nasżych przedsiębiorstw, przewidziane 
przez umowy międzyalianckie określa się 
jako samowolę. Niektóre posunięcia podrzęd
nych władz wojskowych, sprzeczne z naszy
mi interesami a powodowane zazwyczaj nie
dołęstwem polskiej władzy lokalnej kładzie 
się na karb narodu radzieckiego. Zapewne, 
że w związku z przesunięciem się przez zie
mie polskię olbrzymich armii ludność nara
żona była na przykrości, ,że jej rola łącznika 
między radziecką strefą okupacyjną w Niem
czech, a ziemiami macierzystymi Związku Ra

stało uzgodnione, że wybory odbędą się w je
sieni. Ob. Berman w imieniu KCPPR powitał 
stanowisko prezesa Popiela i zaznaczył, że 
zgodny udział wszystkich partyj w referen
dum ludowym przyczyni się do zwycięstwa 
zasady jedności, którą czwórporozumienie 
stronnictw demokratycznych reprezentuje od 
pierwszej chwili swego istnienia. Niewątpli
wie wczorajsze posiedzenie stronnictw poli
tycznych może stać się dalszym krokiem do 
stabilizacji i odprężenia sytuacji w kraju. 
Świadczy to o tym, że polityka czterech stron
nictw, która utworzyła PKWN w okresie 
tworzenia Rządu Jedności Narodowej, dąży
ła do rozstrzygnięcia spraw polskich bez 
współdziałania czynników obcych, znajduje 
coraz Większe poparcie w kraju.

kardynał Sapieha, ks. arcybiskup .Tabłrzyl^owski 
oraz ks. arcybiskup Jasimiński, składając nomi- 
natowi przyjacielską wizytę.

Przeniesienie Prymasa Polski d's stolicy ko
mentowane jest w kołach politycznych jako do
niosłe wydarzepie, świadczące o zacieśnieniu się 
współpracy. Episkopatu polskiego z Rządem Je
dności Narodowej.

Ordynariuszem archidiecezji poznańskiej pozo
staje J. Em. ks. arcybiskup Dymek, który prze
trwał na tym stanowisku ciężki okres okupacji 
i po wyzwoleniu naązej ziemi wspólnie z władza
mi państwowymi kładł podwaliny pod nasze no
we życie niepodległe.

której tak samo jak nam zagraża agresja niemie
cka. W tym solidarność z Francją, w tym nasza 
żywotność interesów. Powinniśmy domagać seę, 
ażeby z jej granic pirenejskich ustąpiła wieczna 
groźba, najgroźniejsza dla Francji w 1944 roku. 
Miała ona wtedy związanych wiele dywizji na 
granicy hiszpańskiej, gdyż obawiała się zdradzie
ckiego uderzenia ze strony hitlerowskiego pople
cznika. Naród polski wyraża uznanie rządowi pre
miera Girala przez Rząd i przyjmuje ten fakt z 
zadowołenieąi, pomny tego, że ci Polacy, którzy, 
umarli w dalekiej Hiszpanii w obronie demokra
cji, nie umierali na próżno, że walka ich już wte
dy była walką za Polskę. Dziś wszyscy zdaja so
bie sprawę, że chamberlainowska polityka niein- 
terweniowania w Hiszpanii, polityka, której konsek
wencją było Monachium, umożliwiła, powstanie 
potężnej koalicji faszystowskiej, stworzyła pod
stawy dla agresji niemieckiej, klórej korzenie 
gdziekolwiek się one jeszcze znajdują, muszą być 
wykarczowane bezlitośnie i ostatecznie.

dzieckiego nie jest wygodna. Ale przecież 
wszystko to razem wzięte wobec decydujące
go dla nas faktu, że dzięki Związkowi Radzie
ckiemu uwolnieni zostaliśmy spod niemie
ckiej okupacji, że jego poparciu zawdzię
czamy przyznanie nam dawnych ziem pia
stowskich, mimo otwartego sprzeciwu rzeko
mego przyjaciela Polski pana Churchilla, że 
wreszcie w sojuszy ze Związkiem Radzieckim 
posiadamy jedyną możliwą, a całkowitą gwa
rancję wobec zakusów imperializmu niemie
ckiego, który sądząc po dotychczasowych 
wynikach okupacji, jest -na najlepszej drodze 
do szybkiego odrodzenia się.

W umiejętności rozróżniania między tym 
co jest ważne nie dla jednostki, ale dla na
rodu jako całości i tyfn co jest błahe, leży 
sedno rzeczy. I dlatego podjąć należy walkę 
z plotką, a przede wszystkim zwalczać naj
szkodliwszą jej formę, plotkę zmierzającą do 
zakłócenia stosunków polsko-radzieckich.

J. B.
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Apel Papieża Piusa XII do narodów świata
Londyn (obsł. ^wf ). W wygłoszonym prze

mówieniu na temat sytuacji żywnościowej Jego 
Świątobliwość Papież Pius XII powiedział: Nad 
wieloma krąjami zawisło widmo głodu, co za
graża licznym rzeszom ludności. Zle zbiory, su
szo, konsekwencje wojny, wszystko to czyni, że 
niezbędnerh będzie zwiększenie dostaw żywności 
do Europy.

stawimy potrzeby Tndyj, i innych wyzwolonych
krajów europejskich.

Warszawa (obsl. własna). Przedstawiciel 
UNNRY w Buenos Aires otrzymał od rządu ar
gentyńskiego gwarancji że od1 maja Argentyna 

. - , . - iwyśle 130 tys. ton z ogólnej liczby l?0 tys. ton
lem o pomoc do państw, które me zaznały braku > ; pożyczonej dla UNNRT.
żywności. i r . j

N o w y J o r k (obsl. wl.). Dyrektor generalny

Papież wyraził się z uznaniem o Stanach 
Zjednoczonych > Kanadzie za ich wysiłki zgro
madzenia żywności dla celów eksportowych. 
Wielka Brytania — powiedział Papież — w dal
szym ciągu stosuje swe ograniczenia żywnościo- 

Przemówienie swoje zakończył papież ape-

Wieśka konferencja żywnościowa w Londynie

Pisma amerykańskie ygcrażają uznanie dla ini
cjatywy nowego generalnego dyrektora UNNRY. 
Dzienniki cytują jego słowa: „Potrzeba roi płu
gów a nie maszyn do pisania... ludzie łakną cble- 
ba, a nie służenia radą."

Echa pobytu Haovera w Norwegu
Warszawa (obsl. wł.). Po przybycia i Oslo 

do Londynu b. prezydent St. Zjednoczonych 
Hoover oświadczy! dziennikarzom: „Staramy się

Londyn (obsl/ wł.). Piątkowa konferencja 
żywnościowa rozpoczęła się w Londynie od wy
słuchania sprawozdania byłego prezydenta St. 
Zjednoczonych Hooyera, przewodniczącego ame
rykańskiego komitetu do walki z głodem. W bry
tyjskiej Izbie Gmin dyskutowano wczoraj nad 
poprawą sytuacji żywnościowej na święcie. Były 
nłinister rolnictwa oświadczył, że przyczyna bra
ku zboża leży i w tym, że zbyt dużą ilością zboża 
karmiono bydło w St. Zjednoczonych. Z kolei 
przemówił premier Attlee, który w przemówieniu 
swoim podkreśli! potrzebę zarówno międzynaro
dowego jak i narodowego planowania, aby za
bezpieczyć pełne wyżywienie wszystkich naro
dów. Premier Attlee oświadczył również, iż nie
odzowną rzeczą jest poniesienie przez pewne 
osoby ofiar. Jeżeli zbiory będą trochę niższe, jak 
się przewiduje, nastąpią bardzo trudne czasy.

Zrobimy wszystko, aby przeszkodzić klęsce gło
du, nawet i u naszych dawnych wrogów. Jeżeli 
jednak będziemy musieii wybierać, to jasnym 
jest, że przed potrzebami Niemiec i Japonii po-

UNNRY la Guardia zwrócił się z apelem do na
rodu amerykańskiego o zwiększenie produkcji 
żywności i dalszą redukcję w spożyciu żywności.

J , I7.7X7PV uczynię wszystko, aby przed zbiorami przyjść z
L o n d y n (obsł. wł.). Przedstawicie :nomocą głodującej ludzkości. Ameryka mogła ’

którv bawił ostatnio w Ameryce poiudn. oswiaci- <. . . . .
czyi że wszystkie kraje Ameryki Południowej, ^moc’ spożywając mniej, ale obecni,
które odwiedził dotychczas, wyrażają gotowość jest juz za pozno na wprowadzenie racjonowama 
zwiększenia dostaw ha rzecz UNNRY. ‘żywności w St. Zjednoczonych."

linowa persko-radziecka została podpisana

Prezydent Krajowej Rady Narodowej 
do Łużycko-serbskiego Komitetu

Narodowego w Budziszynie
Warszawa (PAP). Naród Polski, pełen po

dziwu dla nieugiętego stanowiska Narodu Łuży
cko-serbskiego w walce z germąnizmem na prze
strzeni stuleci, żywił i żywi głęboką sympatię 
dla bratniego narodu słowiańskiego.
. Przesyłając Narodowi Łużycko-serbskiemu bra
tnie pozdrowienie, Naród Polski życzy Narodo
wemu Komitetowi Łużycko-serbskiemu w Budzi
szynie owocnej pracy nad realizowaniem Jego 
słusznych dążeń wyzwoleńczych.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej 
.» Bolesław Bierut

Zebranie PPR i PPS
w sprawie referendum ludowego
Warszawa (cbsł. wl.). W sobotę o godz. 

16-tej wieczorem odbędzie się drugie zebranie 
aktywni warszawskiego PPR i PPS w spr.iwic 
referendum ludowego. Przemaw iać będz e sekre
tarz generalny PPS ob. Rusinek, ob. Cyrankie
wicz, i członek komitetu centralnego PPR — 
Zairibrowski.

Sąd nad akademikami wywrotowcami
Warszawa (obsł. wł.). W przyszłym tygo

dniu przed sądem wojskowym w Warszawie sia
nie grupa studentów wyższych uczelni,, oskarżo
nych o działalność zmierzającą do obalenia prze
mocą istniejącego w Polsce ustroju demokraty
cznego, Oskarżeni akademicy byli członkami za
konspirowanych organizaeyj faszystowskich 
NSZ. Studenci faszystowscy przechowywali broń 
i dążyli do nawiązania- kontaktu z organizacją 
tzw. „Brygadą Świętokrzyską", organizował; 
i przygotowywali napady rabunkowe, a na tere
nie akademickim usiłowali przeniknąć do władz 
legalnych i instytucji Samopomocy Akademic
kiej. Wyzyskując poważne trudności mieszkanio
we i aprowizaeyjne studenci faszystowscy starali 
się mobilizować opinię publiczną przeciw rzą
dowi i wywołać powszechny strajk akademicki.

Pierwsi repatrianci z Jugosławii
Wars zawa (obsl. wł.). Jak podała PAP. 

z Jugosławii wyjechała dnia 28 marca pierwsza 
grupa repatriantów polskich. Są to osadnicy 
z Małopolski, co osiedlili się przed 50 laty na te
renie Bośni.

Londyn (obsł. wł.). W piątek rano pod
pisane zostało w Teheranie porozumienie po
między Zw. Radzieckim, a Persją. Porozumie
nie to przewiduje bezwarunkowe wycofanie 
oddziałów radzieckich z terytorium Persji, w 
przeciągu 6 tygodni, do 26 maja. Porozu

mienie to uzna je, źe sprawa Azerbejdżanu jest 
sprawą wewnętrzną Persji i przewiduje utwo
rzenie towarzystwa naftowego pod wspólnym 
zarządem radziecko-perskim. Porozumienie to 
.podpisane zostało przez premiera Persji i 
ambasadora radzieckiego w Teheranie.

Możliwość odroczenia konferencji pokojowej
Różnice zdań między mo carstwami co do terminu

Nowy Jork (obsł. wł.). Wtalki dziennik ame
rykański „New York Times ’ poświęca swój arty
kuł wstępny Radzie Bezpieczeństwa. Pismo to 
zamieszcza swoje wypowiedzi pod nagłówkiem 
„Narody Zjednoczone — wytrzymują próbę". Po 
dokonaniu przeglądu dotychczasowych prac Rady 
Bezpieczeństwa w sprawie Iranu dziennik „New 
York Times" podkreśla z uznaniem przewodnictwo 
podjęte w tyra przedmiocie przez amerykańskiego 
sekretarza stanu Byrnesa. Autor zaznacza, że sta
nowisko zajęte przez Byrnesa umożliwiło doko
nanie osiągnięć przez Radę.

Arkady Fiedler

Warszawa (obsl. wł.). Duże zainteresowa
nie w kolach politycznych Paryża wywołało za
powiedziane spotkanie ministrów spraw zagrani
cznych 5 mocarstw. Spotkanie dotyczyć ma zwo
łanej na dzień 1 maja konferencji pokojowej w 
Paryżu. Jest jednaki rzeczą prawdopodobną, że 
wyznaczona konferencja pokojowa nie odbędzie 
się w ustalonym terminie. Przeciw temu termino
wi wystąpił Zw. Radziecki, zawiadamiając rząd 
francuski, że sprzeciwia się zwoływaniu konfe
rencji, dopóki nie zostaną opracowane projekty 
traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią, 
Bułgarią, Węgrami i Finlandią, a więc b. satelita
mi osi. Opracowaniem projektów tych trakta
tów zajmują się obecnie zastępcy min. spraw za
granicznych. Ponieważ jednak do 1 maja projek
ty te nie będą praw-dópodobnie gotowe, dlatego ' dotychczas traktatami.

też zwołanie konferencji pokojowej w tym ter
minie wyda je się maloprawdópodobne 

Londyn (obsl; wl.). Rosja zawiadomiła Fran
cję, że konferencja pokojowa, w której mają 
wziąć udział przedstawiciele 21 narodów, a któ
ra ma się odbyć dnia 1 maja w Paryżu, po
winna zostać odroczona do czasu sporządzenia 
traktatów pokojowych z Wlo.chami, Rumunią, 
Węgrami, Bułgarią i Finlandią. Jest to zgodne z 
postanowieniami konferencji moskiewskiej. Z 
drugiej strony W. Brytania sądzi, że konferencja 
pokojowa może się odbyć telem przedyskutowa
nia traktatów pokojowych w ich formie obecnej. 
St. Zjednoczone uważają, że konferencja poko
jowa powinna się odbyć 1 maja i nie wyrażają 
poglądu na temat dyskusji nad nieukończonymi

Regent grecki zgłosił rezygnację
Londyn (obsł. wł.). Regent grecki Damas- 

kinos zgłosił swoją rezygnację. Jak pódaje urzę
dowy komunikat, rezygnacja została zgłoszona 
telegramem skierowanym do króla Jerzego, bezpo
średnio po zębraniu się nowego gabinetu.

Czy może zajść możliwość, że regent będzie 
proszony o pełnienie obowiązków? — oświad
czenie w' tej sprawie zależy wyłącznie od decyzji 
króla.

Warszawa (obsł. wł.). Dnia 4 bm. zaprzy-

siężono nowy rząd grecki, który doszedł do wła
dzy wbrew woli wielkiego odłamu społeczeń
stwa. Nowy rząd wyznaczył termin zwołania 
zgromadzenia konstytucyjnego na dzień 29 kwie
tnia, a więc w terminie wcześniejszym, od daty 
ustalonej przed wyborami. Jak z tego wynika, 
reakcja grecka, która w nielegalny sposób do
szła do władzy, będzie usiłowała jak najszybciej 
załatwić najistotniejsze 'sprawy państwowe, a 
przede wszystkim kwestię ustroju greckiego.

Birma domaga s!q niepodległości
Warszawa (obst wł,). Na zebraniu w 

Rangunie, w którym wzięło udział 50 000 rangu- 
niaków, uchwalono rezolucję z żądaniem uzna
nia pełnej niepodległości Birmy. Po uchwaleniu 
rezolucji uczestnicy zebrania skierowali się do 
pagody, gdzie przewodniczący antyfaszystowskiej 
ligi wygłosił przemówienie, w którym m. in. po
wiedział: „Birma wcześniej czy później zdobę

dzie niepodległość. Po wyborach, kiedy odnie
siemy zwycięstwo, postawimy rządowi angiel
skiemu żądanie przyznania niepodległości. Jeżeli 
do wyborów nie dojdzie, znajdziemy inny spo
sób zdobycia niepodległości. Fakt, że byliśmy 
usposobieni antyjapońsko nie oznacza, że jeste
śmy-usposobieni proangielsko. Zawsze dąży^bę- 
dziemy do zdobycia niepodległości**.

Zbliżenie brytyjsko-francuskie
Londyn (obst. w!.). Na zebraniu francuskiej 

Rady Ministrów dyskutowana będzie prawdo
podobnie sprawa sojuszu brytyjsko-francuskiego. 
Rokowania na temat brytyjsko-francuskiego han
dlu pomiędzy obu krajami odbyły się w Lohdy- 
nie z wynikiem pozytywnym. W- związku z tyra 
korespondent dyplomatyczny „Timesa" tak pisze: 
„Wyraża się nadzieję, że wyniki tej sprawy 
ogłoszone zostaną w ciągu tygodnia".

Wykrycie organizacji hitlerowskiej 
w Lotaryngii

L o n d y n (obsł. wł.). Franćuscy agenci kontr
wywiadu donieśli o ujawnieniu organizacji pto- 
hitlerowskiej w Lotaryngii., Aresztowano kie
rowniczkę tej organizacji, którą jest 45-letnia ko
bieta, Francuzka. Policja poszukuje dalszych wy
bitnych członków organizacji.

Pierwsze posiedzenie 
Trybunału Międzynarodowego

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z 
Hagi, że dnia 3 kwietnia odbyło się w Pałacu Po
koju pierwsze posiedzenie Trybunału Między
narodowego. Posiedzenie miało na celu zorgani
zowanie pracy trybunału. Na porządku dziennym 
znajdują się sprawy wyboru członków"Trybunału- 
oraz wyznaczenie urzędników-. Zostanie poza tym 
ustalona data uroczystej inauguracji prac Try
bunatu.

Na Filipinach 10 tys. zmarło z głodu
Warszawa (obsl. wl.). Dyrektor UNRRY 

na obszarze południowo-zachodniego Pacyfiku za- , 
wiadomi! o wielkim głodzie, panującym' na Fili
pinach. Dotychczas zmarlo z głodu 10 000- osób, 
a śmierć głodowa grozi dalszym 70 000.

WWA BgftfGWSKIgGO
Lecz w stolicy Madagaskaru żyjc także kilka 

tysięcy urzędników malgaskich, zatrudnionych 
w urzędach, szkołach, bankach, przedsiębior
stwach' Gdzież oni? Jest już także zawodowa in
teligencja malgaska, lekarze, dentyści. Czemu ich 
nie widać wieczorem? Czy to ci sami Howa, któ
rzy przed zachodem słońca przechodząc obok 
„Chez Audier" patrzyli na mnie, Europejczyka, 
z owym przyczajonym, wrogim chłodem?

Dzielnice europejskie Tananarywy to ulice pro
ste i tak samo- jasne jak tutejsze dzieło Francu
zów. Dzielnice malgaskie to powikłany labirynt 
tajemniczych, zapadłych, krętych uliczek.

O czym śnią w nocy Francuzi, łatwo się domy
ślić. Ó najbliższymi urlopie, o yryjeździe do 
Francji.

Lecz o czym śnią tutejsi Howa?!
Podczas nocnej przechadzki po wymarłych uli

cach Tananarywy można dostrzec w ciemnych 
wgłębinach ukryte pod murami, czarne, zagad
kowe postacie w długich pelerynach. Przyczajone, 
czekają na coś, czyhają. Można ich się tęgo prze
straszyć. Lecz jest to tylko policja. Policja mal- 
gaaka, składająca się wyłącznie z synów tej zie
mi. Stworzona i kierowana przez Francuzów, pil
nuje wiernie ładu i spokoju francuskiej kolonii. 
Francuzi twierdzą, że tak długo, jak wiernie pil
nuje, jest rzeczą obojętną, o czym śnią Howa.

(A Howa nie zapomnieli swej niedawnej po
tęgi i blasku i śnią naprawdę).

V.
SiracK iropiłkalny

Ponura jaskinia o zatęchłych zaułkach — to da
wne wierzenia i przesądy Malgaszów. Nieprze
nikniony gąszcz, pełen zaczajonych niespodzia
nek i zdradliwych moczarów — to niedawna je
szcze dusza malgaska.

Gdy Malgasz umierał, przyczyną śmierci nic 
była zwykła choroba, jak to bywa u nas, białej 
rasy, lecz prawdę zawsze przyczyną była zemsta 
duchów, albo czary, rzucone przez złego czaro
wnika, albo zgoła trucizna zmieszana z pokarmem. 
Wśród tych nieustannych niebezpieczeństw koła
tał się niespokojny żywot Malgasza, trawiony cią
głą nieufnością do świata widzialnego i ukrytego,
miotany udręką, podszyty strachem. Strach jest 
zawsze złym doradcą życia. Lecz strach pod tro
pikalnym słońcem staje się czadem szaleństwa. 
Utajony obłęd tlił zawsze na dnie wierzeń mal- 
gaskich.

Gdy dogorywał zwykły śmiertelnik, było jeszcze 
pół biedy. Lecz gdy umierał ktoś możny, lub, nie 
daj Boże, król jaki, zaczynało się piekło. Wróż
bici i natchnieni starcy szukali winnych. Kto po
padał w podejrzenie, musiał oczyścić się w Sądzie 
Bożym lub zginąć. Połykał więc świętą truciznę 
tanguin i zazwyczaj ginął. Wtedy wszyscy wie
dzieli, że to był niebezpieczny czarownik, pełen 
winy. Zwłoki jego spotykała najsroższa kara — 
wykluczenie z grobu rodzinnego. Rodzinę jego 
sprzedawano do niewoli.

Można było wykryć czarownika, winnego śmier
ci króla, nieraz innymi, bardzo pewnymi środka
mi. Tak na przykład wśród szczepu Tanalów ukry
wano czarne ziarno, obojętnie gdzie, byleby tylke 
w głębokiej tajemnicy przed ludźmi. Kto w prze 
ciągu miesiąca przypadkiem zjawiał się nago w 
pobliżu ziarna, był czarownikiem i musiał umie 
rać, nawet bez Sądu Bożego. Wina jego była aby 
oczywista.

Dziewczyny malgaskie zażywały od dawien da 
w na nieograniczonej wolności płciowej. Mężatki 
miały jedno kardynalne zadanie: płodzenie dzie
ci, przy czym kwestia ich wićrności małżeńskie’ 
tschodziła na drugi plan. Natomiast biada było 
wdowie, gdyby po śmierci męża zgrzeszyła nie
wiernością wobec nieboszczyka w czasie żałoby. 
Żałoba, wyznaczana przez rodzinę zmarłego trwała 
przeważnie złośliwie długo. Samotnej niewieście 
się nudziło, potajemnie więc szukała zazwyczaj 
pociechy. Gdy schwytano ją i jej kochanka na 
gorącym uczynku, cała prawda wychodziła na 
jaw: obydwoje byli czarownikami, winnymi śmier 
ci niebo6zczyka-męża. Zabijano ich kamieniami.

(Obyczaj ten, pozornie tak pokraczny, ma jed
nak w istocie rozsądne podłoże; w ogóle nie wszy
stko, oo tu Europejczyka zraża, przeraża lub śmie
szy, bywa niedorzecznością. Surowa żałoba wdo
wy, zależna na domiar od rodziny zmarłego męża, 
to po prostu ubezpieczenie przeciw trucicielskim 
zakuoom niewiernych żon: na Madagaskarze bar
dzo łatwo o truciznę).

N< całym Madagaskarze był (i częściowo jest 
jeszcze)- głęboko zakorzeniony lęk przed czaro
wnikami. Urojonymi i prawdziwymi, z kości i z 
ciała. Bo rzecz dziwna: im krwawiej tępiono tę 
plagę, tym więcej mnożyło mę czarowników.

Wiódł ich do tej pasjii jakiś instynkt ćmy, lecz 
ćmy, świadomie lecącej w ogień. Liczni Malgasze 
chcięli być czarowmikami, by z jakiegoś nieprze
partego popędu siać zło dla samego zła. Trawiła 
ich sadystyczna rozkosz panowania nad ludźmi 
z ukrycia, znęcania się nad ich strachem. Byli jak 
upiory, złowróżbni i liczni. ByLi tak liczni, że 
stanowili charakterystyczną część gąszczu, w któ
rym błąkała się dusza malgaska.

Duchy, złe i dobre, żyły j żyją rojnie ku utra
pieniu Malgaszów w powietrzu Madagaskaru. 
Nawet najlepsze z nich, duchy przodków, mogą 
sprowadzić wiele kłopotu na głowy tych źyjących, 
którzy* uchybiają, chociażby bezwiednie, starym 
obyczajom przooJŁÓw i przepisom, czasem bardzo 
dziwacznym, zawrze bardzo licznym i nieubłaga
nym. Całe życie Malgasza, od urodzenia do śmier
ci, to trwożliwe skradanie się wśród podstępnych 
zasieków i nagromadzonych zakazów, zwanych 
tu fadi.

N' Madagaskarze nie bvło osobistej odpowie
dzialności moralnej w naszym pojęciu. Wszystko 
;aieźaio ou siupsgo lo^a, godziny urodzenia i 
gwiazd, a przede wszystkim od fadi. Fadi to 
rożny arsenał tysiąca zakazów wielkich i małych 

w życiu zbiorowym, to poza tym dziesiątki za
kazów’ oddzielnych? prywatnych, dla każdej z 
osobna jednostki. Morderstwo i kradzież były 
przestępstwami względnymi, natomiast wyraźną 
potworną zbrodnią było przekroczenie fadi: na 
przykład splecenie na głowie parzystej ilości war
koczy, albo dotknięcie dzikiego kota, albo wstą
pienie na dziedziniec królewskiego pałacu w Ta- 
nanarywie lewą nogą, a nie prawą. Król karał i 
duchy karały zbrodniarza.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Miosna w Suj£efoocEz.enBe
Nad Świebodzinem niebo jest ciemno-błękitne, 

a klębiaste obłoki, wędrujące na rozstonecznio- 
nym firmamencie lśnią nieskazitelną bielą.

Jest ciepło i radośnie. Wiosnal
To już druga wiosna polska w Świebodzinie. 

Miasto przybrane flagami i zielenią* pulsuje gwa
rem tłumów, -wyległych na płace i ulice. Wszędzie 
czysto, nigdzie nie znać już rażących śladów 
kflkuwiekowej niewoh pruskiej. Świebodzin tak 
jest polski, że trudno człowiekowi uwierzyć, że 
cala przemiana dokonała się na przestrzeni jedne
go zaledwie roku.

Ponad szczytami wysmukłych wieżyc kościoła 
św. Michała krążą gołębie. Nie spłoszy ich nawet 
brzęk dzwonów, bijących z okazji obchodu pier- 
wszej rocznicy przejęcia miasta przez władze 
polskie.

Rok temu
było tutaj całkiem inaczej. Pamięta ten dzień 
setka aktywistów Polskiej Partii Robotniczej, 
przybyłych w dniu 28 marca do Świebodzina ze 
zadaniem zorganizowania w mieście i powiecie 
administracji polskiej.

Na Zachodzie było wtedy gorąco i niebezpiecz
nie. Drogi i szosy zawalone były wojskami, 
ciągnącymi ze sprzętem i niekończącymi się ta
borami ku pobliskiemu frontowi. Świebodzin 
przedstawiał obraz wielkiego obozu wojennego. 
W różnych stronach miasta płonęły domy miesz
kalne i zabudowania fabryczne. Zryte pociskami 
jezdnie zasłane były trupami ludzi i ścierwem 
końskimi Ulice — zatarasowane wrakami spalo
nych czołgów i samochodów, gruzami rozbitych 
domów, kryły w sobie sfanatyzowanych dywer- 
santów i setki zgłodniałych, przerażonych i opor
nych rodzin niemieckich.

Nad zachodnim nieboskłonem chmura popie
latych dymów znaczyła linię frontu. Nocą niebo 
było czerwone, rozpalone łunami szalejących po
żarów, rozedrgane błyskami salw armatnich. Od 
buku dział i pryskających bomb trzęsła się zie
mia, leciały z brzękiem resztki szyb z okien, roz
pryskiwały się dachówki ną kamiennych brukach.

Na każdym kroku napotkać było można ele
ment nieznany, niepewny, wykorzystujący chaos 
wojenny, nie cofający się przed gwałtem, gra
bieżą i mordem. W powiecie było podówczas 
zgórą trzydzieści tysięcy Niemców.

W ten zalew bezprawia i zła, niebezpieczeń
stwa i chaosu wtargnęła pierwsza czołówka i przy
stąpiła od razu do pracy. Dzięki poparciu Ra
dzieckiej Komendy Wojennej aktywiści, podzie
leni na mniejsze grupy, obsadzili wszystkie mia
sta i gminy w powiecie. Trzeba było wiele hartu, 
ofiarności i samozaparcia aby wytrzymać na ob
jętych placówkach. Wytrwali nieomal wszyscy, 
a rezultaty ich pracy ocenić trzeba jako impo
nujące.

Najwzorowśzy powiat
Powiat świebodziński należy do najbardziej za

ludnionych i ńajlepiej zagospodarowanych okrę
gów Ziemi Lubuskiej. Na obszarze, obejmują
cym 91 567 ha, w 3 miastach, 13 gminach i 98 gro
madach osiedliło się ogółem 27 tysięcy Polaków. 
Niemców pozostało około 800 osób. Dwie trzecie 
ludności stanowią repatrianci.

Wioski w okręgu świebodzińskim nie wykazu
ją już chłonności. Na 3970 gospodarstwach wiej
skich poniżej 100 ha osadzono już 3737 rodzin. 
Dalsze transporty z repatriantami będzie można 
skierować na wieś tylko w przypadku rozparce
lowania większych majątków ziemskich. Jest ich 
w powiecie 77.

Dość miejsca jeśt jeszcze w miastach a więc: 
w Świebodzinie. Sulechowie i Sczańcu W tych 
miastach osiedliło się dotychczas 2769 rodzin.

Główny nacisk przy zagospodarowaniu powiatu 
położono na organizacji wsi. W świebodzińskim 
jest ogółem 60 812 ha ziemi ornej, 19 150 ha lasów

oraz 4736 ha łąk i pastwisk. Te ziemie muszą być 
najwcześniej włączone do obszarów produktyw
nych, tym bardziej, że w znacznej mierze posia
dają gteby urodzajne. Już jesienią ub. roku w 
gospodarstwach drobnych zaorano i obsiano 32% 
ról. O wiele gorzej przedstawia się kwestia upra
wy ról w majątkach państwowych. Na ogólną 
sumę 26500 ha zasiano oziminą zaledwie 350 ha, 
a zaorano pod uprawę wiosenną 100 ha. Tak ąikłe 
wyniki na majątkach państwowych tłumaczyć 
należy brakiem ziarna siewnego, sprzężaju i trak
torów. *

Od jesieni jednakże upłynęło kilka miesięcy 
i dzisiaj zwiększył się w powiecie stan koni, na
deszły traktory ignaterialy pędne. Zdążono rów
nież wypracować plan wiosennej i akcji siewnej 
do najdrobniejszych szczegółów. 'Plan przepro
wadzony będzie konsekwentnie pod warunkiem, 
że powiat otrzyma dostateczne ilości ziarna, sie
wów i okopowizny. To ćo nadeszło dotychczas 
z rezerw państwowych jest niewystarczające i nie 
pierwszej jakości. Połowę przydziałów zakwali
fikowano jako materiał średni — reszta nadeszła 
w stanie zdecydowanie złym. Przy czterech wa
gonach zakwestionowano ziarno już w spółdzielni 
nadawczej we Wrześni.

Nad sprawnym przeprowadzeniem akcji siew
nej czuwają gminne i gromadzkie komitety 
siewne. Współdziałają z nimi inspektorzy rolni, 
Związek Samopomocy Chłopskiej oraz partie po
lityczne. Należy spodziewać się, że mimo niedo
statecznego sprzężaju, lecz przy pomocy 70 trak
torów maksymalnie wykorzystanych, akcja nie 
napotka na trudności, które nie możnaby było 
przezwyciężyć. W tym roku zbiory na Zachodzie 
powinny wnieść do ogólnopaństwowej gospodarki 
rolnej poważny, choć nie ostatecznie wysoki 
wkład.

W świebodzińskim pierwsze pługi kroją już zie
mię. Posyłamy rolnikom staropolskie. „Szczęść 
Boże".

Gdy ruszą fabryki
Zagospodarowanie powiatu poszło równocze

śnie i na innej drodze. Trzeba było ruszyć handel,

Luna Wlwroia DM Serylnych ui sopzouiib
w akcji odbudowy kraju

Kilkanaście osób w Gorzowie nad Wartą po
wołało niedawno do życia z inicjatywy i pod 
przewodnictw-em inż. Zyomunta Więckowskiego 
Spółdzielnię Wytwórczo-Budowlaną w Gorzowie 
nad Wartą. '

W ostatnich dniach odbyło się zebranie spra
wozdawcze członków spółdzielni, zwołane przez 
Zarząd celem zorientowania się w dotychczas 
wykonanych pracach i ustalenia programu dal
szej działalności.

Zebranie odbyło się na terenie warsztatów 
Spółdzielni przy ulicy Przemysłowej 9, gdzie 
członkowie, objaśniani przez inż. Więckowskiego, 
zwiedzili teren warsztatów.

Zarząd wydzierżawił olbrzymią halę montażo
wą, umożliwiającą jednoczesne montowanie 
ośmiu domów seryjnych. Pr&y hali znajduje się 
szereg pomieszczeń, przeznaczonych na poszcze
gólne warszaty, składy materiałów budowlanych, 
kantor, laboratorium, świetlicę, stołówkę, kuch
nię, łazienki itd. Obok hali budynek przezna
czony na administrację, oraz plac, na którym 
staną wzorowe domy seryjne jako modele. Hala 
posiada specjalną bocznicę kolejową.

Ostatnio wskutek przychylnego stanowiska 
dyr. elektrowni gorzowskiej inż. Wąsa uzyskano 
przyłączenie do sieci elektrycznej oraz wmonto
wanie motorów elektrycznych.

rzemiosło i przemysł. Tutaj najwięcej zdziałała 
inicjatywa prywatna. W ciężkim okresie począfl 
kowym wytrwały tylko jednostki silne, nie znie
chęcające się chwilowym zastojem. Słabi odpadli 
i powróciwszy do województw centralnych roz
siewają defetystyczne wiadomości o dzikości i 
martwocie Zachodu.

Handlowe i rzemieślnicze placówki na Zie
miach Odzyskanych mogą jesecze narzekać na 
nikle obroty, na braki i niedostateczne zyski — 
ale każdy zdrowo myślący obywatel zdaje sobie 
z tego sprawę, że jest to już tylko kwestia kilku 
miesięcy. Wymiana handlowa usprawnia się z ty
godnia na ty dzień. Uwidaczniają się już wzajemne 
potrzeby mieszkańców wsi i miast. Szaber skoń
czył się. Na granicy Ziem Odzyskanych rewiduje 
się bagaże — całkiem słusznie. Zaczyna się praca 
i tylko z tej pracy będzie można żyć. Praca ożywi 
nasze życie gospodarcze. To jest zupełnie pesżne.

W powiecie wydano już 317 zaświadczeń o zgło
szeni przemysłu i 103 karty rzemieślnicze. 193 
zakłady rzemieślnicze pracują już normalnie.

Powoli uruchamia się większe placówki prze
mysłowe. W Olobo‘ku czynna jest wytwórnia 
sztucznej glemzy, w Świebodzinie — olejarnia, 
fabryka mydła i trzy zakłady automechaniczne, 
w Sulechowie — fabryka szczotek. W różnych 
stronach powiatu czynnych jest: 14 gorzelni, 20 
młynów, 9 wiatraków i 4 rozlewnie piwa i wód 
mineralnych.

Ale to jest dopiero początek. W samym Świe
bodzinie jest 13 większych fabryk nieczynnych. 
Urządzenia tych placówek przemysłowych przy
padły w udziale Związkowi Radzieckiemu i z tego 
właśnie powodu uruchomienie przejętych już 
obiektów natrafia wobec braku maszyn, na po
ważne trudności. Nie uda nam się tak szybko 
zrekonstruować fabryk sżtucznej.gumy, ale w gra
nicach naszych możliwości leży wykorzystać bu
dowle dla celów innych. W Świebodzinie czyni 
się pośpieszne przygotowania do uruchomienia 
Państwowej Fabryki Mebli, w której znajdzie za
trudnienie 400 pracowników; fabryki przeróbki 
szczeci — obliczonej na 200 ludzi; fabryki żaba-

W chwili obecnej przy pracach oczyszczają
cych i montażowych zatrudnionych jest kilku
nastu robotników.

Niezależnie od prac powyższych opracowane 
zostały rysunki techniczne, szkice i wykresy se
ryjnych domów robotniczych.

Prace swą w Spółdzielni organizatorzy opierają 
na następujących założeniach ideowych:

1. Stworzenie spółdzielczej placówki produk
cyjnej na ziemiach odzyskanych jest pożądane 
ze' względów ogólno-państwowych.

2. Spółdzielnia da zatrudnienie i godziwy za
robek około 150 robotnikom Polakom na Ziemi 
Lubuskiej.

3. Spółdzielnia przyczyni się do zaspokojenia 
choćby w drobnej części głodu mieszkaniowego, 
który wobec olbrzymiego zniszczenia przez wojnę 
miast w Polsce jest jedną z największych bolą
czek Państwa.

4. Spółdzielnia przez zorganizowanie wytwór
czości seryjnej i zastosowanie najnowszej orga
nizacji pracy obniży koszt budowy domu dla 
robotnika i inteligenta pracującego i da dom za
spakajający wymogi estetyczne i higieniczne.

5. Spółdzielnia wykorzysta surowiec i pół
fabrykaty, a zwłaszcza drzewo i części żelazne 
porzucone i niszczejące na terenie Ziemi Lu
buskiej.

•wek, cegielni i fabryki sukna. W Sulechowie ru
szą wkrótce: młyn cementowy, fabryka wyrobów 
cementowych oraz cegielnia.”

Od uruchomienia • placówek przemysłowych 
uzależniony jest w poważnej mierze rozwój miast 
na kresach zachodnich. Gdy zadymią kominy 
fabryczne w Świebodzinie i Sulechowie — życie 
potoczy się tutaj wartszym i pełniejszym nurtem.

Śladem czcicieli rodła
Na terenie powiatu świebodzińskiego nie od

czuwa się już owej pustki przygniatającej, która 
towarzyszy podróżnikowi w innych okręgach 
Ziem Odzyskanych. Pośród ogromnych pól zie
lenią się wesołe lany szmaragdowej oziminy, na 
zszarzałych ścierniskach chłopi rozrzucają na
wozy, we wioskach znikła martwota Gromadki 
dzieci śpieszą już do szkól, wierni do kościołów, 
gosposie na targi...

Wszędzie wyczuwa się wpływ konsekwentnego 
i zdecydowanego kierownictwa. Funkcje poszcze
gólnych instytucyj zazębiają się o siebie bez ra
żących zgrzytów. W powiecie jest cicho i bez
piecznie. nie ma chaotycznych zarządzeń, zbę
dnych skupisk, nie ma wędrówek ludności repa
triowanej. Życie ustabilizowało się nie gorzej niż 
na terenach centralnych. To już jest bardzo wiele.

W malej wiosce Kruszynie spotkałem człowie
ka z małym znaczkiem, wpiętym w rewers mary
narki. Na czerwonym polu zygzakowaty zloty 
znak rodła. To były członek Związku Polaków 
w Niemczech. Jeden z tych, którzy trwali tutaj 
niczem dęby prasłowiańskie.

Czciciel rodła uśmiecha się wesoło. Przetrwał 
i doczekał się zwycięstwa. To jeden z półtora- 
milionowej armii polskiej, której poważna część 
pochodziła z Ziemi Lubuskiej. Ci wyznawcy rodła 
najgłębiej wrośli w tę ziemię. Przesiedleńców i 
repatriantów nęka jeszcze tęsknota za stronami 
ojczystymi. Dopiero dzieci, wyrosłe w miastach 
i wioskach Zachodu rozmiłują się w otaczają
cym ich świecie. Od nas zależeć będzie jak wiel
kim będzie umiłowanie tej ziemi.

Pięć prawd czcicieli rodła zaszczepionych w 
młode serca dziatwy polskiej będą wystarczają
cym programem ich edukacji obywatelskiej. Ty
mi prawdami są: 1. Jesteśmy Polakami, 2. wiara 
naszych ojców jest wiarą naszych dzieci, 3. Polak 
jest Polakowi bratem, 4. co dzień służy Polak 
swemu Narodowi i 5. Polska jest naszą matką, 
o matce nie należy mówić źle.

Postępując zgodnie z tymi hasłami spełnimy 
obowiązki, które na nas ciążą i to nie tylko na 
Zachodzie, lecz w całej Polsce.

Tadeusz Pasikowski •

Tadeusza Kościuszki
wskazania obywatelskie

Urzędu nikt posiadać nie powinien, w któ
rego krokach nie było uczciwości, który w 
życiu swoim nie szanował własności, sławy 
współobywatela, który wiernym nie był obo
wiązkom Ojczyzny.

(„Czy Polacy mogą się wybić na 
niepodległość?", 1800 r.)

W wojsko powinno być wszczepiane po
słuszeństwo, karnyść, szanowanie własności 
obywatela i osoby. Żołnierz ma być obywa
telem, a nie ślepym narzędziem lub jestestwem 
samowolnym.

(„Czy Polacy mogą się wybić na 
niepodległość?", 1800 r.)

iiBiifiwpoisa
z okazji premiery Wieczoru Baletowego w Teatrze Wielkim

Królewski teatr nadworny z końców XVJI-go 
i z początku XVIII-go stulecia posługiwał się 
niemal wyłącznie zespołami zagranicznych śpie
waków, aktorów i tancerzy. Około roku 1780 
przybył z Paryża do Grodnar na zaproszenie pod
skarbiego litewskiego Tyzenhauza, słynny balet- 
mistrz francuski Le Doux (Ledoux), który wy
uczywszy 60-cioro chłopskich dzieci, stworzy! 
podwaliny polskiego baletu narodowego. Zespól 
ten wystąpi! po raz pierwszy w Warszawie w dniu 
16 października 1785 r., wystawiając w obecności 
króla i dworu balet Le Douxa „Hylas i Sylwia" 
i odtąd staje się też oczkfem w głowie i sztukę 
taneczną miłującego monarchy — pięknoducha.

Mecenat króla Stasia objął i tę dziedzinę, mało 
w kraju kultywowanej gałęzi sztuki. Z razu też 
powstają przy rezydencjach wielmoży w Gro
dnie, Slonimję, Nieświeżu i in. pierwsze szkoły 
baletowe, kształcące miody narybek rodzimych 
tancerek i tancerzy. Miał z nich wiele ukonten
towania Imć Wojciech Bogusławski, królewski 
enteprener Sceny Narodowej, Ojciec polskiego 
teatru. Na afiszach warszawskiego Teatru Naro
dowego jawią się nazwiska polskich artystów 
baletu: Sitańskiej, Malińskiej, Kurtza, Ryroiń- 
skiego i in. Ukochał by! balet Bogusławski na 
równi z „tragedią" i „melodramem". W skarbni
cy wszelakich wiadomości teatralnych owej epo
ki, mianowicie w swych „Dziejach Teatru Na
rodowego w Polsce" •) pisze Bogusławski nastę
pująco: „najwyższą chęcią moją było, widowiska 
upięknić baletami, do których sprowadzeni 
przez pana Bullę w 1795 roku najpierwsi war
szawscy tancerze przyjemne szanownej publicz
ności sprawiali zabawy". O znakomitym tancerzu 
Michale Rymińskim (f 1798 r.) wyraża się Bogu
sławski w słowach pełnych zachwytu i podziwu: 
„przejąwszy od przejeżdżającego przez WaTsza- 
wę sławnego tancerza i baletmistrza Pieq naj
nowszy naówczas sposób tańcowania (a miał 
przyjemny układ ciała, poruszenie szykowne i

•) Cytuje według wydania Kaczurba, Przemyśl

nadzwyczajną żywość), tak się w sztuce swojej 
wydoskonalił, że po odjeździe Picq’a, okazał się 
istotnie wybornym artystą. Umarł powszechnie 
żałowany, zabrawszy z sobą talent baletowego 
tańcowania na polskiej ziemi, żaden bowiem po 
nim z uczniów tylekroć później zakładanych 
szkół tańca, nie okazał odznaczającej się zdol
ności".

Na przestrzeni lat blisko stopięćdziesięciu zy
skuje balet warszawski niejednokroć markę i 
stempel zespołu europejskiej sławy. Świetnie in
scenizowane, tańczone i muzycznie opracowane 
widowiska baletowe Elsnera („Dwa posągi"), 
Kurpińskiego („Mars i Flora", „Trzy gracje", 
„Wesele w Oycowie" i in.), Damsego, Orłowskie
go, Stefaniego, Moniuszki (1868 r. premiera „Na 
kwaterunku"), Minchejmera, aż po twórczość 
współczesnych kompozytorów, z Różyckiego 
„Panem Twardowskim" na czele przynoszą za
szczyt i co niemiara pochwał naszym balet- 
mistrzom, wykonawcom, kompozytorom i sceno
grafom. Nawiasem wspominając, Moniuszko na
pisał prócz wymienionego baletu „Na kwate
runku" jeszcze część muzyki do baletu „Monte 
Christo", wkładki baletowe do „Konia spiżowego" 
i „Wesołych Kumoszek z Windsoru". Nie lubi! 
Moniuszko tej roboty, nie podpisywał prac peł
nym nazwiskiem i nazywał sam siebie ironicznie 
„fabrykantem muzyki baletowej z twardej ko
nieczności".

W ostatnich latach przed wielką wojną odwie
dzały Warszawę świetne gwiazdy baletu rosyj
skiego: Matylda Krzesińska, Anna Pawiowa, Ta
mara Karsawina, Pierina Legnani ze swymi słyn
nymi 32 Jouetfęs, i inne, a przez dwa lata balet- 
mistrzowal i prowadził szkołę Enrico Cecchetti, 
spolszczony na Czekietego, późniejszy maestro 
baletu Diagilewa.

•
Odrodzenie baletu poznańskiego datuje od 

chwili otwarcia Teatru Wielkiego, tj. od 1919 r. 
My, 'starsi bywalcy teatralni pamiętamy jeszcze 
czasy Rygi era i Lelewicza, kiedy to w Polskim 
tańczono mazura w „Haiti" w cztery pary, z któ

rych jedna para tancerzy (Zofia i Stanisław Fałi- 
szewscy), reszta z artystów chóru dobieraną by
wała. Do poloneza obowiązkowo stawał cały ze
spól teatru, ■ nie wyłączając artystów operetki, 
dramatu i komedii.
• Równo przed 27 laty na Inauguracji Teatru 

Wielkiego inscenizował choreograficznie arcydzie
ło moniuszkowskie „Halkę", jego pierwszy balet- 
mistrz Michał Kulesza, długoletni szef baletu 
Opery warszawskiej. Nie wniósł nic nowego na
stępca Kuleszy na tym stanowisku, Roman Ro
manowski, znakomity zresztą tancerz, słynący 
z dziarskich kozaków przezeń tańczonych. No
waliami dla publiczności poznańskiej były balety 
Jana Cieplińskiego (pn. „Smutna opowieść" — 
Karłowicza, „Popołudnie Fauna" — Claudia De- 
bussy’iego, Wagnera —- „Polonia"), obecnego ba
letmistrza Opery Państwowej w Budapeszcie. 
Były to śmiałe inscenizacje choreograficzne, eks
perymenty nie zawsze dla widza zrozumiałe. Z 
czasów Władysława Ciesielskiego notujemy po
prawnie zmontowaną i odtańczoną „Wieszczkę 
lalek". Piękną kartę naszego baletu odkrywa 
Maksymilian Statkiewicz, do r. 1939 kierownik 
zespołu baletowego i szkoły, przejściowo wykła
dowca w Studium WychowaniaFizycznego U. P. 
Jego to układu były balety: „Leluja" („Tatry") 
i drugi obraz „Legendy Bałtyku" — Nowowiej
skiego, Różyckiego „Pan Twardowski", Rimskij- 
Korsakowa „Szecherezeda", Strawińskiego „Ptak 
ognisty" („Żar ptica"), wkładki baletowe do 
„Giocondy", Borodina „Książę Igor" (tańce po- 
lonieckie), „Syreny" — Maliszewskiego i m.in. aż 
po polską prapremierę Szymanowskiego „Har- 
nasi", w dniu 9 kwietnia 1938 r., wystawioną po 
wielkich sukcesach zagranicznych w Pradze, Pa
ryżu i Hamburgu. Polską prapremierą dyrygował 
dyr. dr Latoszewski, dekorował Zygmunt Szpin- 
gier, w głównych rolach tanecznych wystąpili 
Zofia Grabowska i Jerzy Kapliński.

Od chwili restytuowania Teatru Wielkiego ob
serwujemy pracę i wysiłek obecnego jego balet
mistrza, choreografa i kierownika szkoły baleto
wej, a przy tym doskonałego tancerza Stanisława 
Miszczyka. Jego .pomysłu są wszystkie dotąd w 
tym czasie widziane tańce w wystawionych ope
rach i operetkach. Wyrażają się one w szlachet
nym artyzmie, doświadczeniu i opanowanej tech
nice baletowej.

Dyrekcja Teatru Wielkiego korzystając z po
bytu w naszym mieście świetnej 
Barbary Bittnerówny i 

. Jerzego Kaplióskiego, 
artystów o dużej sławie 
zagranicznej, a znanych 
już naszej publiczności 
z trzech własnych reci
tali na tejże scenie, za
powiada na dziś — so
botę, 6 kwietnia o go
dzinie 18-tej — premie
rę Wieczoru Baletowe
go. Wykonawcami jej 
będą: primaballerina
Barbara Bitterówna, so
liści : Eitnerówna Hen
ryka, Brunelli Helena,
Gruśzkówna Krystyna, Grzegorzewska Nina, Ja- 
naszkówna Zofia, Kassówna Małgorzata, Kwaś
niewska Helena, Mazurkiewicz Halina, Nowicka 

Barbara, Niedzielska 
Halina, Plucińska Hele
na, Skotarczak Eugenia, 
panowie: Kapliński, Mi
kołajczak Bronisław, 
Klapiński Bolesl., Wer
ner Władysław, Feist 
Leon, oraz corps de bal- 
let.

Kierownictwo muzy
czne premiery spoczy
wa w doświadczonych 
i niezawodnych rekach 
dyr. Latoszewskiego, 
dalszymi przedstawie- 

Baictmdełra niami dyrygować bę-
^T^iżfw^ęckAie kapelmistrz Edwin 

Kowalski. Choreogra
fia i reżyseria baletmistrza Jerzego Kaplińskie- 
go, nowe dekoracje i (kostiumy projektu Wi
tolda Gawęckiego i Stefana Janasika wykonały 
pracownie teatralne pod kierunkiem artystów ma
larzy Nowickiego i Stefaniaka. Nad efektami 
świetlnymi czuwa Dyonizy Staniszewski, maszy
neria sceniczna pod grodzą Jana Szymkowiaka.

Odgłosy miejskie wróżą Wieczorowi Baleto
wemu już teraz duże powodzenie. Zobaczymy!

Hilary Majkowski
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Sobota, dnia 6 kwietnia 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Celestyna
Kalendarz słowiański — Świętobora

Niedziela, dnia 7 kwietnia 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Rufina
Kalendarz słowiański — Przeclawa

Apel do społeczeństwa poznańskiego
(w) Z okazji otwarcia Ogólnokrajowego „Ty

godnia Żołnierza Polskiego** oddział T. P. Ż. w 
Poznaniu, chcąc przyjść z pomocą b. żołnierzom 
Armii Polskiej, zarządzi! w dniach od 7. 4. — 
13. 4. 1946 kwestę uliczną, z której dochód prze 
znaczony jest na „Święcone** dla rannych i zde 
mobilizowanych żołnierzy, oraz sierot po pole 
glych i zaginionych.

Społeczeństwo poznańskie w zrozumieniu akcji 
charytatywnej dla naszych współbraci złoży 
tym razem dowody obywatelskiego poczucia 
udzielając akcji jak największego .poparcia.

Akademia ku czci żołnierza polskiego
(c) Na inaugurację ogólnokrajowego Tygodnia 

Żołnierza Polskiego organizuje poznański od
dział Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza uroczy
stą akademię, która odbędzie się, w najbliższy 
poniedziałek, dnia 8 bm. o godz. 18-tej w Teatrze 
Wielkim. W akademii wezmą udział czołowi 
artyści poznańscy z dr. Stani-Zawadzką, dyr. Zbi
gniewem Szczerbowskim i Józefem Wolińskim 
na czele. Orkiestrą Teatru Wielkiego.dyrygo
wać będzie dyr. Zygmunt Wojciechowski. Wstęp 
bezpłatny.

Wykład prof. Sawickiego
Staraniem Uniwersytetu Poznańskiego odbę

dzie się w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 11-tej 
w Teatrze Wielkim wykład prof. dr. Jerzego 
Sawickiego, rzecznika oskarżenia polskiego w 
Norymberdze pt. „Próba bilansu prawnego pro
cesu w Norymberdze"*.

Rektorat zaprasza młodzież prawniczą na po
wyższy .wykład z pogranicza prawa i etyki.

Odebrać przydziały
Zarzad Miejski stoleczn. m. Poznania, Wydział 

Aprowizacji i Handlu komunikuje, że Stołówki 
Zakładów Pracy, które dopełniły formalności 
rejestracyjnych w miesiącu marcu, mogą odebrać 
na wymieniony miesiąc przydziały: kaszy, gro
chu, cukru, mąki ziemniacz., soli i podrobów mię
snych. Przydziały odebrać należy w nieprzekra
czalnym terminie do 9 bm. w Miejskim Wy
dziale Aprowizacji i rlandlu, ul. Kantaka 2, pok. 
10 (Referat Stołówek).

W tym samym czasie mogą odebrać kierowni
ctwa szkól, które zgłosiły w Miejskim Wydziale 
Aprowizacji i Handlu, że prowadzą akcję do
żywiania młodzieży szkolnej, przydziały kaszy 
t soli. Powyższe przydziały dotyczą tych stołó
wek i szkól, które dotąd przydziałów za marzec 
nie odebrały.

Stołówki Zakładów Pracy, zamierzające ko
rzystać z przydziałów stołówkowych w miesiącu 
kwietniu, winny złożyć w Referacie Stołówek 
Miejskiego Wydziału Aprowizacji i Handlu 
imienny wykaz stołowników, w terminie do 9 bm. 
włącznie. Stołówki, które wymienionej formal
ności nie dopełnią, zaopatrzenia stołówkowego 
na miesiąc kwiecień nie otrzymają.

Szkodliwa plotka
W różnych punktach kraju rozpuszczane są 

plotki o zamierzonej przez władze konfiskacie 
radioodbiorników.

Szeptana propaganda próbuje skłonić radio- 
abonentów do zrezygnowania z legalnego słu
chania radia i ukrycia odbiorników.

Na skuttk tej akcji, która ogniskowała się 
początkowo w białostockim, zaczęły mnożyć się 
wypadki wyciągania odbiorników z rejestracji. 
Akcja ta w dalszym ciągu przybiera na' sile i 
przenosi się na inne tereny. Rzecz prosta wszy
stkie rozsiewane pogłoski są fałszywe, przeci
wnie, w chwili obecnej trwają intensywne prace 
nad przyspieszeniem radiofonizacji kraju wszel
kimi dostępnymi środkami.

Cel rozsiewanych plotek wydaje się tylko je
den: pozbawić ludność, przede wszystkim dal
szych okolic, kontaktów z ośrodkami naszej in
formacji i kultury.

Stanisław Szplnaiski
W dniu dzisiejszym koncertuje w Auli Uni-, 

wersytetu Poznańskiego, jeden z najznakomit
szych pianistów polskich młodszego pokolenia, m JSa-daic kom-ccrtcwei
długoletni , uczeń 
Paderewskiego —
Stanisł. Szpinałski.
Program, jaki wy
brał artysta na dzi
siejszy wieczór, mo
żna by nazwać i- 
dealnym „przekro
jem" poprzez całą 
niemal twórczość 
pianistyczną euro
pejskiej kultury.
Ważne miejsce w 
owym zestawieniu 
dzieł grają kompo
zycje polskie z 
Chopinem i Pade
rewskim na czele.
„Sonatina fortepia
nowa**' Tadeusza 
Szeligowskiego jest 
utworem parę lat 
temu dopiero na
pisanym i stanowi 
pozycję muzyki współczesnej a do tego polskiej, 
co już samo w sobie powinno słuchacza zaintere
sować i choć w malej części dać mu odpowiedź 
na drażniące pytanie: „jaka jest właściwie ta pol
ska muzyka współczesna?".

w Mz>'kwwe., by pod batutą Serba Słatinia odegrać z towraray. 
swmem orki,estry ocaoLowsfcLej słynną, mlodzneńcwą „Eantoaiją 
polską" Fryderyką Cbo-piiaa.

To był oaęjako symfoniiiczcy chrzest Sapoualskiego. r<o re- 
patiróacjń do Pobki o*sśęd'.ćł stię na razńc ca stalle w Warsaaiwiie 
i tu •wstąpił do looas&rwiaiboctimiin, by pod kódrunkiuni zuatAomir- 
tego pedagoga i świetnego pńaućsty Józefa Tarczyńskiego zdać 
w jego kUsóe „po raz drugi" dyplom wArt*uoz»<wski. Na pu- 
bbLcrjnym poptaie uazTióowskirn odegrał pod batutą ówczeMwgo 
dyrektora Korxeruia<o<ni'um, Henryka Melcera,, koncert forte- 
pśacowy c moll SąŁnt Saansa. Równocześnie ze Szpiuaibskwn 
„wytzwałwł się" wtedy jako kompozytor, dobrza doi« połekćej 
murjxc współczeroei znany Błota* Perkowski. Jego popńooiw^ 
kompozycję, doskonale napisaną' „Konoert fortepianowy" 
odegrał był właśnie StamisLaiw Srapioal-ski z to warzy seannem 
orfetestry. I nniowu Molcea* prowadzał. Niestety młodociana 
kom pozycjml Perkowskiego spaliła się nccóawmo w wypadkach 
wojeooych z wielką dla polskiej muzyki szkodą. Saoinołski 
dotąd jesaesoe — a działo się to v/ 1924 roku — z wielką sym
patią wyraża saę o kompoa>ycju autora symfoocczn^h „Szkiców 
toruńsłe.oh" i baletu „Swa-ntewód". Na wspominanym kon
cercie dyipbomowyni poznał SzpńmaAski Karola. Szymiaoowdńe- 
go, który mu azczesroe gratulował znakomitego brnmienią wy. 
konywanych utworów i radził atole nad karitiywąioją tego pro
blemu tocbnściznago pracować, by posóodauego daru nu« roe- 
trwonić. W Podooe modna się było wiele nauczyć. Caasy stu
diów pianistycznych u Twczyiisikiego wopomina Szpiaoiski 
z wielką sympatią i uważa go za znakomitego pedagoga. 
Obecnie czyni się starania,, lny Tarczyńska powrócił ze Szwaj
caria — gdzue proebywał wojerun* czo« — do Polski. Jednakże
młodego wówewas pianistę zupełnie słusznie nęci ha zachodnio
Europa nwtzyazna. Wybrał się tedy wraz BrooAsici-wein Rut- 
kowakam i Romanem JoMsińskim do Paryża t tai downali pospołu 
tęgiej doay rozczarowań, zrwyczajnue, jak pionierzy. Jeszcze 
wtedy nie istniało Stowarzyszenie Polskich Muzyków w Ba
rytu i młod-w ludnie dosłownie nie mieli rie 'Jdrie podnieć. 
Sspimakskii dotąd mówi o amamowauiu tych dwóch lat życia. 
Znalemł wprawdzie nader jfokAnny dom u państwa Godebskich, 
tam powiwił Ravela i Strawśń-kygo ale w r Leoi-styce ntamail 
nupełnda eaę nie posunął. Do-plero zaipowiedź konkursu oho-

I*b 1 t

0 rofi pięftna iytiu
W ramach onegdajszego wykładu pod powyż

szym tytułem prelegent dr O. Bielawski w nader 
ciekawy sposób przedstawił wagę doznań este
tycznych w psychice człowieka. Od poczucia 
rytmu jako najprostszego przejawu estetycznego 
wzruszenia poprzez melodię, piękno barw i form 
aż do poetyckiej symboliki, wzruszenia estetycz
ne mają swój odpowiednik fizjologiczny w pracy 
organizmu ludzkiego. Raźny rytm marsza wzbu
dza w nas uczucie wesołego podniecenia a równo
cześnie powoduje przyspieszenie bicia serca. Na 
odwrót słuchanie smętnych molowych tonacji 
powoduje nastrój smutku, a równocześnie wpły
wa na zwolnienie tętna. — To też w terapii nie
których chorób nerwowych wzruszenia este
tyczne stały się środkiem leczniczym

Obok stwierdzenia faktu powiązania doznań 
psychicznych i przejawów fizjologicznych dru-

Pocztowcy uczcili pamięć Kościuszki
Z końcem marca br. urządził Związek Zawo

dowy Pracowników Poczt i Telegrafów w sali 
„Domu Pocztowca** przy Al. Marcinkowskiego 20 
akademię z okazji dwusetnej rocznicy urodzin 
Tadeusza Kościuszki.

Przy zapełnionej sali przez pracowników pocz
towych w- obecności dyrektora Okręgu Poczt 
i Telegrafów oh. Kostro i wicedyrektora ob. inż. 
Rybarskiego po zagajeniu Akademii przez pre
zesa Związku Zawodowego Prac. Poczt, i Telegr. 
posła do K. R. N. ob. D. Osińskieoo — wykor 
nano program o wysokim poziomie kulturalnym.

Tak część odczytowa jak i muzykalno-wokalna 
zyskała uznanie ze strony uczestników.

O współpracę z Komisją Specjalną
(c) Celem nawiązania ścisłego kontaktu i współ

pracy oraz zapoznania ‘się wszystkich rad zakła
dowych, powiatowych, związków zawodowych i 
partyj politycznych z regulaminem i działalno
ścią Komisji Specjalnej, delegatura poznańska 
uprasza wszystkie wyżej wymienione organizacje, 
by raczyły podawać delegaturze do wiadomości 
terminy zebrań, odbywających się na ich tere
nach. Delegatura Komisji Specjalnej ma zamiar 
wydelegować na każde zebranie jednego ze 
swych funkcjonariuszy.

Wykryto nowe nadużycia
(c\ W ostatnim czasie poznańska delegatura 

Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami wy
kryła nowe nadużycia w Państwowym Urzędzie 
Samochód,owym w Zielonej Górze. Przeprowa
dzone badania ujawniły, że nadużycia popeł- 
niane były przez kierownika warsztatów P. U. 
S. ob. Franciszka Odważnego i kierownika P. U. 
S. w Zielonej Górze ob. Józefa Beiserta.

jutro, godz. 15-ta i 18-ta

jutro, god-z.

Ii7-te

Sobota, 6 kwietnia 1946
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dzwś, godiz. l&-ta — Wieczór beiletowy; jutro,
tfc-diz. 14.30 — „Kraina tłt«r«d«"; g-odz. 18-ta .•vv «jwwa< . 
“ Teatr Polski: drnifc, gbda. 1‘5-ta — ,,Pa« JowiaMcó ; gour. 
16-ta — „Powrót" K j<ulra, geda. 1>5-U i 18-ta — „Pow? 

Teatr Nowy: dziś., godz. 18-ta i jubr-o
„S^trikaróe po wojnie ‘ '

Miejski Teatr dla Młodzieży: dizóś, godz
getta/ 1-5.30 i 18-ba — ,,Królewna Snaeika_ .

Miejski Teatr Marionetek: dnń, godz. 16-Ła
1-2-ta ś M-ta — „Jaś i Morgowi. ’ ..... , .

Teatr Okręgowego Domu Żołnierza: demś a jutro, godz. 16-ba
— , .Doktór z musu". ..... '

.Kukułka", Kawóarinną „As . pi. Wolmoder 4: dzaiś i jutro-
godia. 18-ta — „By-le do’wiosny",
W kirach poznańskich:

Apollo*’f godlzi. 15, 1(7 a H9-ta — „Grzesznicy bez wmy ; 
„Bałtyk": godz. 16, 17 i 19-ta — „Znoęhorjj „Muza": godz. 
15, 17 i 19-ta — „Francja wy^oforoa"
7 i 19-ta — „Trzej .kadeci.................... *
VaiHiteftć‘*.

,Ri-lto": godz. 15, 
Warta": godz. 16, 17 i 19-ta —

Nowa ^ztuka w Teatrze dla Młodzieży
W najbliższym coosie odbędzie się premiera nowd sztoike 

ot. „Młodzii" — pióro młodego autora poznańskiego Z Ziem
bińskiego. Sztuka pnzedstawiia poświęcenie i dzielność war
szawskiej młodzieży podczas okupacji.

Wieczór fortepianowy Raoula Koczalskiego
W poniedziałek, 8 bm.. o godz. 18-tej w auli uniwersy

teckiej usłyszymy genialnego odtwórcę dzmeł Fryderyka 
Chopina — Raouila Koczalskiego, który przyjeżdża zza gra
nicy na tournóe koncertowe po Polsce.

Wykonanie utworów przez KoCza-lskiiego zasługuje na spe
cjalną uwtagę przez to, że jest on pośrednim uczniem Che- 
póna, bowiem Koctzaliski swe studia muzyczne ukończył n zna
nego ucznia Chopina — MrkuLego we Lwowie. ,

Program koncertu obejmuje wyłącznie utwory Chopttnn.

„Cafe Swan“, PI. Wolności 5
W niedzielę, 7. 4. 1<946 wystąpią w Cofć Swera Stoińska- 

Doruchowa (ś>piew) i E. Gramowski, artysta opory k raków- 
gfaieij z jedynym występem.

Stamłs W SzpinilsW utkkM się Krasno derm na Kubaniu 
a w-nksrtaicenie nwfizyoanc, ocrywiiścio w sto^-niu pooreytlko- 
wra usyAat w Rostowie nad Donem. W kwietniu 1»'.« rotou 
łU.aJ nr meve,Viiif>wolcoirn kio<niserwaitońuin dyplotm wirfcuoł/owiski.

wnioskiem wypływającym z wywodów pre
legenta jest podstawa przyrodnicza wszystkicn 
wzruszeń estetycznych. Zasady symętrii istnie
jące w naturze zachowują ważność i wobec dzieł 
architektury i w rozmieszczeniu barw. — Trze
cim wreszcie czynnikiem, regulującym estetycz
ne wzruszenia, to przyzwyczajenie. Przyzwycza
jenie rozumiane nie w sensie zżycia się osobistego 
ale wytworzone w -drodze adaptacji od tysięcy 
lat. Na tej zasadzie opierają się różnice zacho
dzące np. między wyobrażeniami estetycznymi 
Europejczyka a Eskimosa czy Zulusa.

Wykład dra Bielawskiego'zilustrowany wielu 
przykładami zaczerpniętymi z życia codziennego, 
wygłoszony ze 3\vadą i omawiający skompliko
wane zagadnienia w sposób przystępny, znalazł 
sympatyczny oddźwięk wśród publiczności.

Koncert Pieśni Polskiej
Chór męski Ww ..Mzjre.uMko" w

dma 7 bm.. o £odz.. W-tej w sa« Kasyna RKF.
ui Robocza . Koncert Pieśni Polskśej", poświęcony pancec-

' m „Roty**, Felita NowowiejsJńeęo. W programie utnro- 
z-marłego Komf ozy 'bora _ oraz innych polskich autorów.

(lenori, Edm
Gleomau (bary tom) oraz Iza. Dorożałówna (akompancameołj. 
Dymguje Witalis Dorożała, który również wystaw prelekcję 
o twórczości Feliksa Nowowiejskiego. Czysty dochod z Iran* 
car tu przeznaczony aa wdowy i sieroty po zmarłych aafion- 
kach chóru.

Koncert na odbudowę Ratusza
Pnzyipomiiuiamy, że w niedzielę, bm*. o godz. 18-tej od

będzie się w Ratuszu pozuańsKrm prerw-riw koncert na od
budowę tego gmachu. W programie pseśna łużyckte i P01^*® 
w'wykonaniu art Opery Józefa Pnządy. chow mieszanego 
,,H*armoaifla" ii paaiuietki Felicji Niemczewsikieij-r unlejowe$.

KOMUNIKATY
Zarifid Wojew. Stronnictw! Ludowego w poznaniu Miwńesił 

w pracy pow. sakrę tacza S. L. na pow. Poznani ob. lwe&tai- 
kiiewicza Stanisława, za szkodliwą dział a-lnosć wte-renoe.

Polski Związek b. Więźniów Politycznych Hrtlarowakich 
Obozów* Koncentracyjnych i Wi^-zień, Koło Poznon, wzywa 
wszystkich członków i podopiecznych Zwaązku,, którzy zrto- 
żylti “z,a.iK)trzcboiw«a-:.e na węgiel z tytułu posiadania kat. 
1-szeij. o wpłacenie należnych aa węgiel poen-iędzy, w tenmanu-c 
do pouiiedziatkui, godia. 1/2-beij w Sokirctairóacie Zwoąizku.

„Caritas Academica" składa na .te j drodze podizwękowomoc 
Piol-feo-Hoil.and^rski.amu Tow-nnzystwu Odbudoiwy które be-z- 
iatereisowimiie podjęło &iię odbudowy baraicn na Dębcu, poze- 
znaczonfeigo na btonsę dla* studentów, nek.rutających się w prze- 
ważnej części z repatriantów, b. w/ęiniiów poktycanych ulp. 
Równo czie-śnie „C. A." składa podzięk o wannie f-mue Cegmcltsku 
za oiiarowannje sumy W tys. zł i f-móe „Ęsicha aa ulundowe. 
nie 2 stypendiów po 500 zł. . . ,

Zarząd Polskiego Stronnictwa Ludov;ego podaje do wiado
mości, że w dniu 7 bm. o godz.. 10-tef w Collegium Mananum 
przy ul. Różanej 17 zostanta wygłoszony dla oz/oaików P S. 
odczyt ob. M. Ja-głv posła do K. R. N. i reoaatona „Waci 
pt. „Rola iotcliigeac;. potakiej ,w * w sz^gólmoscn
rola iuiteiliiijzncji wiiejiskiieij w państwie".

. Po odaz-jcje dyskusja. , . 1 .
Wystawa prac przemysłu domowego odbędzie się w n»e- 

di~;'ele, dnia 7 bm,. w wielkiej sali posiedzeń w Izbie Prze
mysłowo. Ha-ndllowcj przy ul. Mickiewiicza 31, i obejmuje prace 
absolwentek kursów, prowadzonych przez Izbę, w szczegól
no ic i w zakresie wyrobu zabawek, o-zdób choinkowych., pon- 
toW . domowych i letnich. Wystawione przedmioty można 
nabywać, odebrać jednakże dopiero po zamknięciu wyistaiwy. 
Wstęp bemp-iaibny.

Zebrania w dniu 7 kwietnia
Z w- Emerytów, Wdów i Sierot — godz. 10-ta 

d'raiii Handlów ej Wały Zygmunta Starego 2/5. ,
Zw. Zaw. Przam. Spożywczego, Sekcja Piekarzy — godz. 

10-ba, w Domu Związkowym, ul. Gnobła 2«5.
Zw. Dentystów — godz. 9.30, w lokalu własnym, ul. św, 

Mairciina 66/67. «
Pow. Zw. Ogrodniczy — godz. 10-ta., w sali cechowej, ul. 

Maisztc.jarska 8a.
Zw. Hodowców Gołębi Pocztowych — godz. 10-ta, w sala 

ob, ŻiLcłiińskiego., ul,. Rolna 2 (aebramie walne),
Zw. Zaw. Dozorców Domowych — godz. 15-ta,

Neco-tnego. ul. Daszyńskiego 47.
Dzielnicowy Komitet PPS, Jeżyce — godz. 1<1 -ta 

partyjnym, ul, Szamarziewskiiieigo 8, II ptr..
Działkowcy Kolonii M. Drzymały — godtz. Ii6-ta,

Cech Kowali na pow. Poznnń — godz. 10-ta., w safc 
„Strzecha", ul. Miiieł‘ yń&kisgo 23 (zebr, konstytucyjne).

Tow. Cechu Czcl*dzi Stolarskiej — godiz.. 10.30, w Izbie 
Rzuamlieślciiiczej,, ul. Miełżyńskieigo 17.

Rodzice uczniów Liceum Mechanicznego i Elektrycznego 
w Poznaniu — godz. 14-tai, w gmachu Szkoły Imźynfteirskiiej, 
sala 25.

Z w. Pszczelarzy — godzi. 10-ta, w Lokalu Piwnicy Ratusz c- 
wej, Stary Rynek. .

PPR Junikowo — godz. 14-tia, w soli ob. Rury, ul. Budzi
ńska 89.

r. Miłośników Akwariów i Terrariów — godz. 10-ta
tauraicjd Ogrodu Zoto-l(ogdcza,ęgo.

auli Aka-

sałi ob. 

f lokalu

!ZK

Sprzeczka przyczyną samobójstwa
(w). W ub. środę, w rejonie dworca Poiznań-Dębiec, parno.

wóz przejechał niejakiego Konstantego Fajka, lat 47, uro
dzonego w Skromne, pow. Drobobycn. Zaalarmowane ocgar.y 
M. O. i S. O. K. stwierdziły, że -zabity popełnili samobójstwo. 
Jak ustaiiiły badiąnila świadków wypadku, ob. Fajek nzmclł 
się pod nadjeżdżający parowóz po sprzeczce z nieznaną 
kobietą, idącą wraz z mało letnią dziewczynką w kierunku 
Lubonia. Przybyły na miejsce lekaiflZ stwierdzał, że śmierć 
HĄstąpał-a na miejacu.

Adresu delikwenta nie zdołano ustaiić, gdyż zabity me 'po
siadał przy sobie zameldowania.

■ reaultaci epiroo wsktego w Warszawie zaielektryizowała go-. I 
w' styczniu 1Ą27 roku zyskali po Obwinie drugie miejsce 
w ogólnej klaayfikacjd. Obok solowego recitalu grał z orkie
strą Koncert f moll Chopina. I odtąd zaczęła się w życiu 
Sapimałskiego nowa,, dobra epoka. Warsaawscy przyjaciele 
Paderewskiego napiaałi doń do Riond B os son H«t polecający 
i w 1938 roku zjawił się przekaz pieniężny na podróżne koszta 
o,raz osobiste zaproszenie Paderewskiego ua „posłuchanie". 
Szpinałski po dwóch dniach nieprzerwanej ja®dv znalazł się 
w rezydencji Paderewskiego, w sam dzień jego imienia:. Gdy 
tłumy gości po niezliczonych herbatach odeszły — Paderew
ski poprosił Szota-silskiego o ,.zagnanie czegoś’ . Stremowany 
i o-sizoLomóooy wrażeniami miody pienista zabrał się do sześciu 
etiud, nokturnu i- ballady Choipina. Paderewski w milctzenóti 
wysłuchał wszystkiego i dopiero po 2 dniach zaprosił na 
szczegółowe omówięnóe. Powiedział między innymi uwagami 
takie zdanie: ,,seksty do etiudy Chopina ma Ban świetne... 
tera,z dodamy do' tego trochę muzyki i będzie doskotuaik.* ’. 
I tak Paderewski dodawał tej „nrazyld" Szpinałskiemu przez 
crtery lata, przy czym utrzymanie pokrywał z własnych fun- 
dusfitów. Znany był z tego aż nadto dobrze.

Dziś Stanisław Szpinałski należy do najznako
mitszych pianistów polskich. Posiada w repertu
arze obok szeregu dzieł fortepianowych „solo
wych" kilkanaście koncertów z towarzyszeniem 
orkiestry, w czym obok Bacha, Haydna, Beetho- 
vcna, Schumanna, Liszta, Saint Saensa, Czajkow
skiego, Chopina i Szymanowskiego dwa utwory 
współczesne: Chaczaturiana — grany niedawno 
z wielkim powodzeniem w Krakowie — oraz Ta
deusza Szeligowskiego — którego premiera w 
dniu 26 kwietnia odbędzie się w Łodzi. Najcen
niejszą jednak dla kultury naszego miasta wia
domością jest to, że od lipca Stanisław Szpinal- 
ski osiedlić się ma na stale w Poznaniu. Nieza
leżnie od jego osobistego udziału w życiu kultu 
ralnym z pewnością zdoła stworzyć szkolę pia 
nistyczną, co nie będzie z pewnością połączone 
ze zbyt wielkimi trudnościami technicznymi a 
młodym poznańskim pianistom stworzy niclada- 
jaką okazję artystycznego wydoskonalenia.

Więcej ostrożności na peronach dworcowych
(m). W ub. środę w godzinach rannych parowóz manewru

jący w rejowi* dworca osobowego najechał na 31-letnie go 
żołńrórwL nadzśedctago S. Nareaimowa, odcinając mu prawą 
nogę powyżej kolana.

Po udzćetanóu pierwszej pomocy przez punkt dworcowy 
PCK, nSe-szczęśEw-ego odstawiono do uzpćtala da-w&yca 
Diakonir-ek przy al. Przyby-sjzewękiego^

Straż pożarna w marcu
(c) W ubiegłym miesiącu oddziały poanańskieji Straty Po- 

ramej interweniowały w 10 małych pożarach. W 48 wypad
kach irdaiełooo ^ocoźnej pomocy z cz^-go na pomoc w burzweću 
murów wypolo^nych domów przypada 31 zawezwań. Fałszywie 
alarmowamo Straż Pożarną 8 raay.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 7 bm.
6.57 „Kiedy ranne witają zxxcze"; 7.00 Kalendarz bi«to- 

rycamy; 7.05 Muzyka; 7.15 Poranac ramowa ze sluchacasuni; 
7.30 Muzyka'lekka; 8.00 Dziennck pon3<nnv, 8.20 Program rra 
dnieć bieżący; 8.25 Muzyka z płyt; 9.00 Nabożeństwo; 10.00 
Piieśnd Bolesława Wałlek-Walewskiego wyk. Chóru „Echo” 
pod dyr. Władysława Klimczyka. Jerzy Młodocejowski komen
tarz; 10.30 Muzyka dla wszystkich. — W jw-zerwie: o gode. 
Ul..00 —14.05 Chwila poezja — wiersze Włodizumieraa Majekow- 
nkiego recytuje Tur asa Sawicka;; 11.30 Wiadomości' bieżące; 
lli.35 Gawędę z dziećmi prowadzi Jadwiga Ncwwrska; 1<1«,57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12.05 Wskazania obyw*- 
telskiłe Tadeusza Kościuszki; 12.06 Poranek symłoniczicy. — 
W proerwie: 1. Radiiok.ronika, 2. „Pnzy głośniku" w oprać. 
„La-ieroika. radiowego"; 13.30 „Niemcy po wojoże"; 13.40 
Audycja wojskowa; 13.55 Naijciekaw«ze audycje przyszłego 
tygodcóa; 14.00 Audycja dla świetlic wiejskich: 1. Przegląd 
wydarzeń, 2. Muzyka; 1'4.35 Chwilka Biura Studio-#; l‘t.40 
Teatr Wyobraźni: „Nie igra sdę z miłością" wg Musseta. 
Reżyseria Barańskiego, muzyka Jana Maklakiewdcza; 15 20 
Recenzje; 15.30 Audyoj-a dla’wsi: a) pogadankę poluóczą pt, 
„Lucerna w zespole roślin pastewnych" wygł. cnź. Kazimierz 
Jankiewicz, b) „Zwalczanie zora*zy stadaimy kor.i" wygi, dr 
M^aksyuniFan Krygicz^ c) Konnumikaty Wojew. Izby Rolniczej; 
15.45 Audycja świetlicowa,; 16.00 Audycja słowno-muzyczma 
dla dzieci: „ImóeBŃmy pana Bumcyka" w o*pr. Janiny Giłilo- 
wej; 16.20 Audycja dla młodzieży; 16.50 Kronika kultury; 
17.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 1S.15 5 minut poezji: 
18.20 Przegląd tygodnia; 18.30 Tygodnik dźwiękowy; 16.45 
„Podróż po święcie"; 19.05 Uśmiech i piosenka „Na starej 
poczcie"; 19.30 Dziennik wieczorny; 20.00 „Mozaika muzy
czna" w wyk. sekstetu P. R. pod dyr. Stefana Rachonńa, 
Haliny Kowalskiej i Edwarda Jasińskiego (śpiew); 21.00 Nad
program; 21.16 Koncert życzeń; 21.45 Wiadomości sportowe; 
3k50 Muzyka; 22.09 Audycja rozrywkowa na wszystkie roz
głoś nile polskie pt. „Wiosenne podsłuchy"; 22.15 Koncert 
orkiestry tanecznej P. R. pod dyr. Jama Caijurcra,; 23.00 
Ostatnie wiadomości dnśemnulka radiowego; 23.25 Pnogram-ro 
dzień następny; 23.35 Muzyka; 24.00 Zakończenie programu.

Z Urzędu Stanu Cywilnego 
4 kwietnia 1946 r.

Zawarli śluby: Maróan Friiebe — Bronisława Kędziora; Sta
nisław Gienczyńisiki — Władysława łdekowiska z d. Jedwabna; 
rramolsizek Leonard Demisłki — Katarzyna Wenaka,; Kaizć- 
mienz Kabuseińąkć — Kaizdmrlera Lisia,k; Stanisław la-’*:ner 
— Alekaandna Kurowsika,; Alfona Frąckowiak — Wacława 
Kaczmarek; Jan Barłóg — aminia Jackowiak; Frunc.- 
szeik Lewandowska — Wakcntyina Bamaszyk; Konrad Wiśniew
ski — Stafaiaia Sanoozyk; Leon Nawrot — Brondisłajwa 
Kujawa; Fnamciazek Kubiak — Pelagia Łosóndeckia; Telesfor 
Benus — Władysława Przewoźna; Czesław PawŁwćzyk — 
Adeflaijdia Mania Bartek; Czesław Sobczak — Iircma Kuchar
ska; Norbert Władysław WiróWiewski — Irena Panowicz; 
Henryk Puławski — Zofia Irena Biały -Biie Mińska; Jóizef 
Tyran —: Stefania Barańska.

Urodzenia: Bogumił Eichhonsł; Stamśsław Radek Ryszard 
Łęszczak; Zdzisław Szłaipka; Zofia Grzcókowiiait; Mamek Hyży; 
Zofiia A‘l,exiiewiiciz; Zofia Węcła*ś; Amdmzej Kcńczak; Jan 
Adamczyk; Rvsizard Gostyński; Danuta Pyszczomska; Janusz 
Ku dliii ńskiii; WiodiTĆimróerz Mikołatjczak; Alicja Górna; Izabela 
Kuźniak; Andrzej Sledziiński; Wojciech Szymański.

Zanotowano zgony: Elżbieta Frąckowiak z d. Urbaniak, 
80 Lat; Eugeniusz Jankowski,, 7 tygodni; Bnortlsłaiwa, Wanda 
Struś z di. Sraymboń, 38 Lat; Tadeusz Kasprzak, 2 miesiące; 
Rozalia Sprwcińska z di. Gościćska, 67 loit; Władysław Szy
mański, urzędnik prywatny, 66 lat; Władysław Czemnr,aik, 
nadizorca melioracyjny, 53 Lata; Rornrm J,a>n Kosócki,, 2 mie
siące; Edward Dopirrata, robotnik kolejowy, 40 lat; Józef 
Ziółkowski, szewc, 78 lat; Stefania Kupś, 1 miesiąc; Edmund 
Mailecki), biurowy, 28 lat; Janusa^ Andrzej Smr,ga'j, 3 miesiące; 
ZpEa Korppe, uczennica- Fzkolna. 18 bat; Kr^ttyua Bartko^.vak, 
3* lygodniie; Antonimia Kustosz z d. Łęcka, 70 lot; Stanisław 
.Ziółkowski,, starszy referent, 63 Lata; nieznany mężczyzną.; 
itteiznany mężczy-zna; nuihziftany mężczyzna; nieznany mężczy
zna; nieznany mężczyzna; nieznany mężczyzna; nieanamy męż
czyzna; niiezmana koodatw; nieznany mężcryiz-na; Z-cfca Cegieł
ka z d„ nieznana, 36 Lat; Maksymilian Dachtera, robotnik, 
43 Lata.

Najnowsze |
Wiosenne Módele |'

zawiera nowy numer (3-ci) g 
wielobarwnego czasopisma g

Moda /

Zycie Praktyczne j
ponadto wiele ciekawych B 
porad prakl ycznych. 1
Cena numeru 20 zł.

sil illlllli, lilii

Ze sportu
Niedzielne imprezy sportowe 

Walki zapaśnicze
R. K. S. Legia (Kraków) — K, K. S. (Poznań)
Zawody walk zapaśniczych powyższych zespo

łów odbędą się jutro o godz. 17-tej w sali .sto
łówki H. Cegielski, ul. Daszyńskiego.

Zespól Krakowa przyjedzie w swym najsilniej
szym skiadzie ze znanymi zawodnikami jak Gi- 
bas. Radon, Bajorek i Nigryn na czele.

K. K. S. Poznań przeciwstaw: drużynę wzmoc
nioną nowymi zawodnikami: Tuszyńskim i Ja- 
chimskim.

O mistrzostwo ki. B POZPN
KS „Legia" — „Blask" Starołęka. W nóettaiałę c gocta. 

15-bej na boisku „Wafftjr" o mt®hrzM3istwo klasy B.
Ad mir a II — Warta II o go«ta. l<6-te>j na boisku „Arena", 

al. Reymonóa.
Sao II — Dąb II o gonta. 14-toj na boisku „Areaia", al. 

Reymooba.
KKS (Gniezno) — „Czarni" o godz. 16-teij na boisku miej'- 

skńm pr-zy Cybimic na Sródoe,
KS Wełna (Rogoźno) — Naprzód (Poznań) o godz. ll-tej 

na boisku przy tri. Bukowskie j,.

O mistrzostwo kl. C POZPN
Pogoń — Posnanła o godz. 16-tej na boisku pnzy Stad-oma 

Miejskim.
Legia II ■— Głac ho niemi o g-odz. 1.6-tej na boisku przy tri. 

Bukowskiej.
Blask II — Pogoń II o godz. lll-tej na boisku w Starołęee.

Komunikaty
KS Głuchoniemi. W ciiedzielę,. 7 bm. o godiz. 10-tej rano 

odbędzna sdę wewnętrzny bieg na przełaj o puchair ufundo
wany prroez wioeprea. p. Kałuinego. Staa*t i meta na boisku 
pczy zakł. dta Glucboutieuiyoh na Sródoe,.

Przed tym o godz, 8.30 msza św, w kapliicy zakładów*®j 
św. KaariTmiięiraa z oka®jń otwarcia sezonu.

Z przyczyn natury technicznej dodatek 
,,~W świecie kobiety" ukaie sią w numerze 
jutrzejszym.
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Dnia 4 kwietnia 1946 r. z marł nagle na Udar serca, śp.

Stanisław Ziółkowski
starszy referent Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

przeżywszy lat 62. t
W Zmarłym traci Poznańska Izba Rzemieślnicza swego długo

letniego, uczciwego i zdolnego pracownika. Dzięki swoim wy
sokim zaletom umysłu i serca zjednał sobie śp. Stanisław 
Ziółkowski szczere uznanie i niekłamaną sympatię Zarządu Izby, 
Rzemiosła Wielkopolskiego i najbliższych współpracowników.

Cześć Jego pamięcil
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu 

Zarząd i współpracownicy
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 8 kwietnia 1946 r., 

o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej w Górczynie.
11346

W trzecią bolesną rocznicę bohaterskiej śmierci mojego naj
droższego męża i naszego najukochańszego ojczulka, śp.

Edwarda. Świątkowskiego
straconego przez zbirów hitlerowskich w Berlinie, odprawiona 
zostanie

msza św.
w poniedziałek, dnia 8 kwietnia br., o godz. 8.15 w kościele 
św. Wojciecha, o czym zawiadamia

żona z synami
Poznań, uL Bóżnicza 16.

W drugą bcAesoą rwczmdcę śmierci twusaej Jedynej 
oórtsnń i stowhy, śp.

Kazimiery Przybylskiej
ofcary tbaioła bombowego w Pooauanwn m poetwunfleu 
dtońa 9 kwietnia 1944 c. oesianóe odpr«ww»a aa ape- 
kój Jej duszy

Msza św.
wtorek, dnia 9 kwietnia Iw., o godz. 7.30 w ka

plicy Boóego Ciatfea.

rodzice z synami.
Poznań, Ryibaki 20a, m, 2. 1I1OS4

Wyrób i sprzedaż
Bielizny i Manufaktury
po cenach hurtowych
LBOflH SOBOOfiSK!

Łódź, Śródmiejska 5 mló 

4-16

Obywatelstwo miasta ipow. gnieźnieńskiego ♦♦ 
zawiadamiamy uprzejmie o otwarciu §

sklepu nasion, mąki i krup |
pod firmą tt

WŁADYSŁAW HAAS i SRa 0
9838 O poparcie naszej placówki uprzejmie prosimy

Maszyny biurowe
naprawia oraz przerabia na układ 
pisma polskiego fabrycznymi czcionkami

„PRECYZJA-
P OZN AN, Wyspiańskiego 19"

'PrsepronuMlsa
rewizję gromochronów i zakłada nowe 
urządzenia, które chronię od nieszczęść 
w czasie wyładowań atmosferycznych oraz 
instalację elektryczną, budowę central 
wykonuje koncesjonowana 11147

F-s Zakłady EieMstfiitae — ST. WIELICKI
Poznań-Żabikowo Telefon: Żabikowo 122

PROSTOWNIKI
do ładowania akomalałorów samocbodowith
nowoczesnej konstrukcji stykowej, po przy
stępnej cenie sprzedają
Polskie Zakłady PHILIPS 
Kraków, Sławkowska 1.

Łódzka Hurtownia 
Art. Włókienniczych

Poznań, św. Marcin 61 — tel. 35-40 
poleca:
materiały ubraniowe i damskie korty, jed
wabie, podszewki, szale i apaszki, kretony, 
płótna pościelowe, flanele. drelichy, surówki, 
materiały koszulowe, szlafrokowe, bieliźnia- 
ne, materacowe; gobeliny, mundurki har

cerskie i inne. 
 10994

Dnera 4 kwietnia 1946 r. zn>ar! o*g!e, mój 
najlepszy mąż, nasz kochany brat, szw 
zięć 4 kuzyn, »p.

Stanisław Ziółkowski
st. rtlercat Izby Rzsaieślaiczej

przećywroy lat 62.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek. 8 kwietnia 

ró., o godz. 10.30 z Jtapiścy cmentarza w Górna-, nie. 
Maza. św. za duszę drogiego Ztnarłzfco odprrwi aę 
we wtorek, daia 9 kv.ictr.-a rb.. o godz. 6.15 w ko 
ściele św. Michała przy ul. Matejki.

P. K. S.

RESTAURACJA I KAWIARNIA $

PARK WILSONA :
DANCING t

Poznań, ul. Marsz. Focha 40 . Tel. 64-68 Y
Uprzejmie zapraszamy stałych bywalców ♦ 

i sympatyków naszego lokalu na *

Noc Wiosenną j
którą urzędzaję w dniu dzisiejszym

ariyici z Teatru Wielkiego 
Szczegóły w sflizach

Uprasza się o wcześniejsze zamawianie 
stolików

Bilety wstępu do nabycia przy wejściu

Jednocześnie przypominamy o niedzielnym 
dancingu całonocnym

11204

IkarareL-a rocł* “ " ko WO Ś C i
budżetowej

polec.
ksiigowośc 
PRZEBITKOWA

Poznań. Kanlaka B/E — Tel. 16 BO

REWIDENT
Spółka PowńiermaaŁO-Rewiiziyjłna 

J. KLOSKA i F. KROLL — T. WIECZORKIEWICZ
wupmzrysiięź emi rzeczoznawcy księgowości 

Poznań, aleje Marcinkowskiego 16 m. 15, teł. 47-79 2 
Bilanse —- Rewóisje — Organniztacje księgowości •“

ÓOOÓOOÓÓOOOOOC-ÓOÓOOÓÓÓÓóOOÓOOOg
I Biuro techniczne $

|J. ZBfERSKIi
POZNAŃ, Strzelecka 37, tel.49-85 ó

Państwowa komunikacja ^amocliodowa

Poznań, ul. Gqsiorowskich 4 t71
uruchamia z dniem 8 kwietnia br.
samochody ciężarowe na przewóz osób 

na linii:

Poznań-Tarnowo Podgórne-Byfyń-Pniewy
Poznań - Kórnik - Śrem
Poznań - Stęszew - Kościan s-s?

I Kursuje 2 X Useiennlo, odja
ul. Gęsiorowskich 4

INOWROCŁAW - ZORÓJ
Sezon od dnia 1 kwietnia JolanŁl i Borowina

Wadoleczn!ctwo-lnha!aiorlum
Prospekty wysyła Zarząd Zdrojowiska 10036

Ikuwśd IWosewte

J

na płaszcze i kostiumy damskie 
Jedwabie-snowe wzory po cenach przystępnych

p o I • c a

y. JKainiiers&i
Specjalny Skład bławatów

Poznań Stary Rynek 38139
Rok włożenia 1921.

_ 10469

P8ZM. k MartiE 45 a. tehlon 39-56
DOM RADIOWY Zygmunt KOLASA

Poleca
Radioaparcty zmienne, uniwersalne, bateryjne 

Płyty gramofonowe
iiiTo Warsztat napraw

Walne Zgromadzenie

Projektuje, kosztorysuje £
oraz wykonuje ogrzewania cen- o 
tralne, wentylacje, urządzenia sa- Ó 
nitarne i ciepłej wody, kanali- x

11133 zacje, wodociągi i gaz. O
COOOOC>O<>OOOOOOOOOOOOO^OOOOOOOO0

Zanotuj naszą firmę!

WP AT H1A W Sp. z ogr. odp.
Poznań, Wały Zygmunta Augusta 1 
naipraeciiw Dyrekcji Pocat a Tetegr. 
Fonceframa, pcrceuńt, wszetkie wy- 11188 
roby szkłam-e, domowe, rcsie-tmacyj- 
ne i apteczne

Hurt Detal

członków 
Urzędników 
będoei

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE
Inż. T.
POZNAŃ, Plac Wolności 11 telefon 3472 

> Kupuje (PrzT »taci> benzynowej) sprzedaje 
maszyny, narzędzia, aparaty, materiały dla 
przemysłu, rzemiosła, handlu, rolnictwa, 
gospodarst. domowego i instytucji li 166

.11

Towary krótkie 
i galanteryjne
w wielkim wyborze 

poleca

tJURTODJItlfl „ -niri
UJtouiŁnniczo-GRLH

TELEFON 38-50

KOtjjUZNY

Kupimy
dwie prasy ekscentryczne (szta nce) 

o nacisku 30 — 80 ton 108M
oraz poszukujemy

ślusarza narzędziowca (sznyciarz) 
Oferty „Par" Poznań, Ratajczaka 7 pod 4.29

Hurtownia nr 24
pomlany, fajami i »yioiis szklanyth
Poznań, ul. Raczyńskich 12 - tel. 22-98
Sprzedaje spółdzielniom, kupcom i insty
tucjom wagonowo z fabryk i ze składów:

1. Termosy i żarówki,
2. Porcelanę stołową i techniczną,
3. Fajans stołowy i techniczny (misy klo

zetowe, umywalki,itp.),
4. Szkło okienne, galanteryjne i stołowe

Nadeszły świeże wagony!

Rewizje i naprawy

GROMOCHRONÓW
wykonuje fachowo

specjalna firma przedwojenna
W. Kubca Poznań, Wrocławska 7

11261

Hurtownia WióŁlenmcza

Poznań, ul. Mielźyńskiego 8 
id. 26-90

Wywiady
wlzelkiego rodzaju, poszu
kiwania osób zaginionych 
itp. przeprowadza fachowo 

i dyskretnie 10830

„DETEKTYW"
Poinań, Kochanowskiego 22 n.7

z^zp A N I 
JiPANA 
Ml DZIECKA

jto&ca

WYTWÓRNIA BIELIZNY

• • • 
a

• 
a 
a 
o 
e 
a 
a 
a 
a

nństwowych Sp. z ogr. odp. w Poznaniu od- 
o-Ł witoreik, dnn« 16 kiwaietoi&a 1946 r. o godz. l<7-toj 

w salo Akademia Handlowej, Wały Zygmomtia Augusta 2/3, 
z iwutępłijącyim potraądikitem obrad:
k Zagajenie.
2. UkoTwtyhłotwałuue bStsrtai.
3. Sprawoćndatuae:

a) Rady Nadzocrazej,
bj Zaraądiu ociatz ptnzedłoźanwe balansu ®a no« sprawo

zdawczy 1945,
o) Kocnósjći Rewiłztyjtaey.

4. Dyjkusya nad spriawocdauiŃMiM, za+wóetrdzefflóe Łm&mwu aa 
rto-k sara-woradawTODy 1(946.
UdzifeltorJŁe ędkwmitotwiatoMe: 
a4 Radzie Nadzorczej,
b) Zamządowłi.

5. Powzięcie uchwały co do poikryc^a strat.
6. Zatfcwśierdz emie budżetu ma notk 1946.
7. OznacŁesiie waifwyżsoej sumy zobowiązań, jak te Spółdzteł- 

uta aa-się#aać motie, § 36, pdot. 8 słafcutai.
8. Wybór 5 amomków Rady Nadizojronej w : 

ora® umtpełnóający wybój 
jacych i aatsfcępeów.

9. Uchwalenie Regulaminu dla Wailmego Zgmom adzcnaia i Ra
dy Nadzorczej.

10. Wotoe głosy i wtoŁo-aki bera uchwał.
ltl>. Odcraytrunie i. pra/yjęcdie protokołu.
12. Zamknięcie.

Spmawoodałwe roczne, bilans ocatt rachunek strat, i’ aysków 
wyłożone są w biurze Spółdzielni pnzy ul. Snćadeckdch 23, 
w godzinach od 10—12 i 16—1*8 w dniach od 2 fcwiietaia do 
16 łcwoetoia 1946 r. Wstęp b* sal’9 okaza-nże-ni kisaążccztici 
tKizńtałowetj łub za. stwłeraizeawem cztonikostiwia na podstawie 
rejestru ootomków. Członka are może aaistąpóc rama osoba.

Za Radę Nadzorczą:
(—) LudwćŁ Kluck, prezes. 1(1048

Parcelę
z domem do remontu przy Patrona Jackowskiego 
sprzedam. .

Oferty „PAR" Ratajczaka 7, pod 4.145. i
aaaaaaaaaaaaaaaeaaa

raiiij abrśis&i W Mlttf

Poznań, ul. Mylna 38-40

poszukufg

na stanowisko kierownika działu admi- 
nistracyjno-handlowego księgowego
z długoletnią praktykę

kalkulatora
ekspedienta z branży samochodowej, wzgl. 
żelaznej
wykwal if ikowany ch tokarzy
wy kwa I if ikowany ch ślusarzy narzędziowych

Wnioski na stanowisko kierownika administracyjno-handlowego 
i kalkulatora należy nadesłać wraz z życiorysem. 6-56

i«642 •••••••••••••••aeaaaea
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Telefon: 22-14 i 16-54

7Za sezon
Garderobę męską I chłopięcą
Eleganckie PŁASZCZE DLA PAŃ
Materiały bielskie w najnowszych deseniach
Jedwabie i wełny piękne kolory i wzory

tworny b'°etiznę damsfią i męsftą
w największym wyborze poleca znana od lat firma

1
oraz

Edward Michaelis • Poznań
ul. Wrocławska 22 — narożnik ul. Szkolnej

Tlajwiększę s&lad! ------------ - 7lapviększę utyióc! ------------- Hajniisze cetuj!

Wrocławska 30

Zakup Sprzedaż
Wszelkie przyrządy elektrotechniczne, 
aparaty i lampy RADIOWE,
— INSTRUMENTY MUZYCZNE — 
tortepiany, gramofony, płyty,
MASZYNY do szycia, do pisania 
— — i aparaty fotograficzne — 11180

Własne warsztaty naprawy
Badanie lamp na emisją

Poznań 
Plac Wolności 14 - tel. 21-07

Przedsiębiorstwo czynne od 8-ej bez przerwy obiadowej.
15 int na usługach idientóu 
„Krauiat f*oxnańsB(S**

wł. Czesław Wejchmann
4 Wytwórnia: obecnie ul. Wrocławska 13STtMPLf'

-POZNAŃ '

Chorągwie, Paramenta kościelne
poleca znana firma

JOr^F ŁOWfNSKI
Poznań, W. Garbary 45 tel. 39-05 

Liczne uznan a za prace 11243

PASTA ZĘBÓW
Książeczki do I. Komunii św. 

K->rty Świąteczne poleca

Harto, nia Papieru, towarów rótkirft i galanterii
B. GRYNIECKI - Poznań

Wrocławska 38 — Tel. 36-36 1Q992

Przemysł Konfekcyjny

Pluciński ityuzy&ek
Łódź, Ks. Bisk. Bandurskiego 9/11 lokal 5 

Telefon: 172-15

Poleca: Konfekcję męską 
Specjalność: JCanfehcia Mo-pięca 

Ubranka do Komunii św. 
Sprzedaż tylko hurtowa 10479

Nasiona 7489
(hem.najlepszej jakości poleca

POZłiftfl, Machowska 15
Telefon nr 35 - 63.

Specjalny Skład 
i Hodowla Nasion Aleksander Szyfer
Poznań, ul. Wielka 11 Telefon 22-50, 35-07

w pięciu kolorach 
HURTOWNIA

jaw it/ipciyiiiii
telefon nr. 338. TORUŃ ul. Łazienna 28

4-60

Frotery
Mahoń

Orzech

męskiej i chłopięcej
ZIOŁA LECZNICZE kupuje

r* Rys ■=* rsBRACIA LISIECCY
Poznań, M. Focha, 137 tel. 64-85Przetwórnia Ziói Leczniczych 

i Laboratorium Chemiczne 
POZNAŃ, WAŁY JAGIEŁŁY 14

Telefon 36-60 9366

Szymański i Kruger
Poznań, Plac Wolności Nr 2, II ptr.

Hurtownia galanterii 
i wyrobów włókienniczych

10980

CENTRALA FARB
właściciel: HIPOLIT PUKACKI 

Poznań, ul. Dąbrowskiego 34 Tel. 34-09 
poleca

farby, lakiery, pokosty
oraz wszelkie przybory malarskie 
insi ■ i lakiernicze

Szpadle, widły, grabie, narzędzia ogrodnicze, 
gwoździe, drut, śruby, piły stolarskie I pałąkowe. 

Noże stołowe, łyżki, łyżeczki, jarzy- 
niakl nierdzewne. Noże dla rzemiosła, 
blachy do placków, foremki do babek, 
szprycki dekoracyjne. Garnki, wiadra, 
wanny emaliowane i pocynkowane.

Linki i klamry do bielizny, krążki do roiosów. 
Gazopały i węże do gazu i wszelkie artykuły 
żelazne oraz do gospodarstwa domowego

GRANIT
wŁ CZ. KUSZTELAN 
Poznań, Strumykowa 40 
wykonuje
11060 wszelkie prace 

kamieniarskie
oraz pomniki, nagrobki, 
tablice pamiątkowe.

awy, pieprzu, maku, maszynki do krajania chleba

poleca

M. MATUSZEWSKI Nast.
Poznań, Marsz. Focha 32. Tel. 67-4z

Przedstawicielstwo oraz generalna sprzedaż hurtowa na miasto Poznań 
województwo i Ziemię LubuskąIluiana I Główkl do svfonów

uWflyal Plomby ołowiane 
Plombowalce poni- 
klowane

dostarcza:
W y twórnia

,.Ołów-Łódź“
Łódź, PI, Wolności 10

Tel. 155-04 4-8Ó

Rzeczypospolite! 8
Wysyła się również za zaliczeniem pocztowym

.'NI WE RSALNY BARWNIK , 
',00 TfcANiN- ' .



Nr 95 (399) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 7

HURTOWNIA BŁAWATÓW

„TEKSTY L“
Prusakiewtcz I Lindner ?

Poznań, Stary Rynek 44 (wejście z ul. Woźnej) ? 
poleca: »’

wełny ?
mm ptffcrefrty r

jedwabie r

KUPUJĘ
złata biżuterie, brylailr, srebro i piiterj 

F-a Witold Stajewski
10828 Poznań, ulica Pólwiejska 9b

yUonujebko.
F9.LU.PfECZU<!^t-'1
Poznań, Czerw. Armii 5

 I137J

PRÓSZ E K*OJK«R ♦SMAKI • KORZENIE
11160

Hurtownia tow. Lrófhicłi

tończoc k.Liel izny

J. Raczktewicz
Poznań, Stary Rynek 93 // ptr.

po zniżonej cenie
, 700,00 zł za 1 mq. loco wagon Biadki

stale do oddania w każdej ilości

POHW0WY BIM PÓW.HBOTCOT
stacja kolejowa Biadki

2ELAŹNIAK
z większym kapitałem przystąpi 
do poważnego przedsiębiorstwa

Oferty „Par", Ratajczaka 7 pod 4.50 10996

Poszukufę:
Cellulcid przezroczysty grub. 
od 0,5—0,8 mm
Elektrody (węgle do lamp łu
kowych) 11 i 13 mm 
Papiery kreślarskie, kolorowe 
fotograficzne do techn. celów 
Kalki techniczne, papierowe 
i płócienne
Suwaki i cyrkle (precyzyjne) 
miarki i t. p.
Bruliony i kajety szkolne oraz 
inne wyr. pap.
Tow. Zaop. Biur Techn.

ST. SZYMAŃSKI i K. CYGAŃSKI
Warszawa, ul. Wilcza 32 4-61

Lekarskie

Jcuszcrka Krajewska, Fre- 
ry 2, przyjmuje obecnie św. 
laroio 14 m. 6. 9944

Fryzjerkę, trwała, wodna, it-
lazkov.;a, ma-nścu-re, fryzjera 
męskiego, przyjmie na dobrych 
war makach. Jeziora y, Nowy 
Sącz, Lwowska 22. 10854

Wolne posady

Ogrodnik kawaler semodzielny 
od zaraz. Fr. Fra-wkowskó, 
Py&zozyn, poczta Gniezno.

Ręczniarki i represerkś w try
kotach przy {anta Pracownia 
Trykotaży, Poinań, ul. Da
szyńskiego 147. 109(27

Murarz-policr z-a-raz potrze
bny! Oferty d-o ,.Głosu Wiel
kopolskiego*' pod nr 10610.

Potrzebuy(a) od zara-z księgo- 
wy(a) biknsista(ka) do Ośrod
ka Kultury Rolnej z młynem, 
tartakiem , i gorzelnią w Bo- 
jamowie powiat Rawi-cz. 4-32

Pomocnica domowa samo- 
dtzielna na wyja-zd do Szcze
cina potrzebna. Poznańska 22 
m 10. 10835

Dziewczyna czysto, uczciwa, 
do prac domowych, z prowwi- 
cji, oo trzeb n-a. Oferta- ,,Gło« 
Wielkopolski" nr 10856.

Ogrodniczka pomocnicza po- 
jrankiwam-a do ogrodmćctwa pod 
Poizciandcm. Oferty ,,Głos 
Wielkopolski" nr 1Ó677.

Tapicer samodzielny potrze
bny. Jam Gruszczyński, Swa- 
rządz, ul. Poznańska 8. 10673

SlEBiliDislla
siła pierwszorzędna 
potrzebna zaraz. 

Pisemne oferty proszę 
kierować do firmy

STEFAN HORN

Państwowy Bank Rolny
Oddział w Poznaniu

pódaje do wiadomości, że od poniedziałku

8 kwietnśa rS>'.
biura Banku mieścić się będą w gmachu 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego" przy

ul. Armii Czerwonej 13
Bank otwiera rachunki bieżące i czekowe także klientom pry
watnym, załatwia wszelkie operacje bankowe, przyjmuje 
subskrypcję Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r.

Nr tel ; 34-53, 34-57, 34-63, 34-67, 37-64 4-39 J£

Przetarg nieograniczony nr 13 na dzień 16 kwietnia 1946 r. 
t. n-a wyfoo®a«ta robót etaróetakich w gmachu CoWegium

ChcmóciMTi, ul. Grunwaldzka 14.
2; o>« wykoaunć* robót dokar-kć-ch w gmachu Collegium

ChemócunL, ul. Grunwaldzka 14,
3. na wykonanie robót blicharskich w gmachu Collegium

Chenricum, ul. Grunwaldzka 14,
Oferty w podwójnej Łalakows^nej wrogi, aapieerękowanej

kopercie z napisem: Oferta ni wykonamie.......... wino* wspły.
nąć do przetargu nr 1*3 do dnia 16. IV. 46 r. godz. 9-tej do 
Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy, Wydział Realizacji, ul. Dą- 
browskego 12, pokój 407.

Roapraw-y ofertawe i koma-syjne, odiyaccta ko-oe-t odbędą 
«e w odnoóftym d-ni-u kolejno począwszy od godz. 10-tej.

Wysokość wadium ustala się od tych robót na */«•/• w setki 
zaokrąglone. Wadium wiano być złożone na rachunek Po- 
anańsktej Dyrekcji Odbudowy w I Unsędai* .Skarbowym przy 
Alejach Mercónkow-sktago 31, dowód zwś złożenia najeży do
łączyć do oferty. Dołączenie wadium w gotówce lob walo
rach do oferty zamtaat dowodu jest niedopuszczalne i może 
spowodować unieważnienie ołert.

Dla nioae jsze-go przetargu ob-owią-sują:
1. przepisy o dostawach i robotach na rzec-z Skarbu Państwa 

z dnia 29. I. 1937 r. (Dz, U. R. P. Nr 13 z r. 1937),
2. ogólne warunki obowiązujące przy wykonywiamiu robót bu

dowlanych cHa Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy.
3. urzędowy wzór oferty, który ©trzymać można w Wydziale 

Reałizacjii Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy, pokój 407.
Poznańska Dyrekcja Odbudowy zastrzega sobie prawo swo

bodnej oceny i wyboru oferty, podziału roboty p-o między 
kilku oferentów, ewfcl,. nie przyjęcia żadnej. 4-8®

• • • 
•z”

• © • • •

Poszukujemy
• • ®

Stenotyplstki (stenotypisty)
z bieąlą znajomością stenografii poszukujemy. 
Znajomość obcych języków pożądana. Zgłosze
nia piśmienne

ZACHODNIA AGENCJA PRASOWA
Poznań, Chełmońskiego 1. 11322

Państwowa Wytwórnia Wódek w Toruniu 
poszukuje
wykwalifikowanego majstra
do przygotowania wódek czystych z długo

letnią praktyką w fabrykach wódc^anych.
Oferty nadsyłać pod adresem Państwowej 

Wytwórni i Rektyfikacji Spirytusu, Toruń, ul. 
Jana Olbrachta 14/16. 4.75

Zfflll FalSfWOWJ
Fartiarni i Prała! Uenkziei

daw. Dr Proebśtel 
poszukuje w Poznaniu, — okolicy 
Rynku Jeżyckiego, odpowiedniego

lokalu sklepowego.
Zgłoszenia: Pralnia Farbiarnia

GNIEZNO, Roosevelta 54.

t

inżynierów-sfafyków, konsiruktorów-techników, łęchników 
z praktykę warsztatową, kalkulatorów na oferty, tokarzy, 
ślusarzy, kotlarzy, niciarzy, traserów, mechaników i elekłry-

•
 ków samochodowych, składaczy, robotników kwalifiko

wanych i transportowych.
------- Warunki procy i płacy do omówienia---------- -

Zgłoszenia kierować:

'Wytwórnia Waąonów i Tłlostów 
5 Chorzów, ul Hutnicza nr 7

© e • • • @

Narzędzia
wszelkiego rodzaju 

nowe kupuje

i. Matuszewski Hast.
Poznań

Marsz. Focha 32
II324

tECZECIE
; POZNAM 

SU9Y RYŃSK 48
■@3 'W
Dąbrowskiego 15 945E

Maszyny do pwaaróa na u-kła-d 
polski (wsayatkfo wielkości 
pisma) przerabiamy. Do wijięk.

maszyn wysyłamy 
r na p-rowin-cję. — 

W, Chrzanowski, Po-znań, 
Plac Wol-nośca 2 tal. 26-65.

10819

cha-r.ikó

Poszukujemy natychmiast
kupca z branży spożywczej, sił® 
kwalifikowaną na stanowisko

komiera skleptw 11044

eksoefl entki z branży feoW?lB2i
. Zgłoszenia wraz z życiorysem

Spółdzielnia Spożywców JEDIfifó" z odp. nóż.
w Poznaniu, Dąbrowskiego 83 85 — tel. 33-89

DROBIĘ

Parcelę
uzbrojoną, pod dom czynszowy na Jeżycach, na
tychmiast sprzedam. -ii j
' Oferty. VJ?ĄR“ Ratajczaka 7, pod 4.146.............

MIESZKANIA
5—6 pokojowego

NA BIURA •
gotowego do natychmiastowego objęcia

POSZUKUJEMY.
Oferty prosimy kierować do Polskiej Agencji Prasowej 
pod Nr 873/461 4-59

iiiiiiBiiiiiiiWiiiitiiiiłramiiiBi

JieMafna współdziała
w od&udoude. &caju

'Dośw. rolnik szuka pomady aa
pn0'bo?tw.'e. — Oferty .,Gfo« 
Wielkopolski’" nr 141O5.

Biurowy z długoletnią prakty
ką, zna rówmaeż książkowoóć 
prryjraae od aanaz posadę mrj- 
chętnoei n-a prow-yncp- Otarty 
,,Głos Wielkopolski" nr 14026.

Urzędnik go spodarczy długo- 
letoaą prakbką, samotny snu- 
ka posady. — Ofertv ..Glos 
Wielkopolska" or 14030.

, BankP. K. O.
V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej, w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
przy o*. Wyspiańskiego 10. I piętro — Tel 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odopwiada

Krawcowe samodzielne. prA- 
ty k ą sz wa 1 nóa c h. ,, F erm-n-a' ‘,
Fredry 3. 14007

Chłopca do posyłek z rowe
rem po-stDukuye P.A.P. M-iel- 
żyńsk-iego 8. 4-69

Krawców Dom Odzieży J. Grzybek
Plac Wolności 11 (pod filarami)10984

Wykwalifikowani kaflarze, la
borant do fabryki kafli w 
Zemszu, Ziemia Lubuska, po
szukiwani, Księgowy ze zna
jomością przebitkowej Wa- 
•^irki w Zjednoczeniu, ul-i-ta

Ekspedient młodszy z branży' 
do dizćaiu sprzedaży potrze
bny. Zgłoszenia pręy^-imuje od 
8—9 godziny ,Ro4ńoko" Wy
twórnia krawatów, Ogrodo-

„Spoleir

3 Maja 5, pokój 9, 10860

Wychowawczyni daewcrraki
trzyletniej (francuski lub am- 
gielsk-i). ..Fotografika", Ra- 
tajcziaka 7. otwarte 9—17 godz.

10665

Pomocnicy domowej poszuku
je z/araz, dobre warunki, o- 
sobn-y pokój. Zgłoszenia: Pra
łatów* Saperska (Wikła) 39, 
o4 godtz. 5-4ej. 10957

Potrzebna dziewczyn* do 
wszelkich prac domowych zw 
dobrym wyii*#rooBKe«iiem. Me- 
rynaraka 1*4, ». 1, Miltono
wie*. 10947

Fryzjerka potrzebna. Wierz- 
blęoice 33. 11.129

Czeladnik i uczeń szewske. —
Kilińskiego 1 m. 1-, 14426

Pomocnica domowta do w<s«ysi- 
luego z gotowaniem potrzebo* 
od 15. 4. lub 1. 5. Spokojna 
12 m. 4, z»głasz«ć sie od godz. 
19-tej. ' 144-24

Przyjmę kraiwoową do domu. 
Adres: Kraatewskie^o 5a ra. 
13.. 14049

Uczciwy chłopak potrzebny 
do pomocy składzie spożvw- 
c«vm, Wierzbięcice 37, skład.

l»f045

Praczka sa-w-odo-wia potrzebna 
do pralna na stałe. L. Fudziń- 
ski, ui, Se w. M-ielżyńskie-go 4.

10955

Pomoc biurowa piszą ca n-a 
maszynie potrzebna-. Radio- 
ekspert, Poznań. Śniadeckich 
1, Ul. 65-53. 1)1182

Panienka mbeliger.tna do za
jęcia sic dziećmi z pomocą 
w nauce. Dziewczynka 10 ć 
chłopczyk 5 lat, może się 
zgłosić. — Dom Konfekcyjny, 
Dąbrowskiego 8. 14(177

Inteligentna do prac domo
wych ze znajomością szycia

spawem lub bez. Dobre 
Łraktowan-ic wzgl. przy ląc ze
nie do rodowy zapaw-cione. 
Zgłoayema Fredry 4 m. 8 od 
gód-z. 4-r-6-taj. 11464

Ucznia przyśnić zareuz ,,Pre
cyzja' na prawa maszyn bhi. 
rowyck, WynpraiUk-lego 19.

ltl'136

Młodsza do prac domowych 
i w anteresre z prowincji mo
że się zigłosi-ć dnia 14 kwie
tnia. Póizn-ań, tri. Karasiowa 4 
m. 13 od godz 9 do l<2-taj. 
P. Polasi-k. 14423

Fo‘o-rctuszer potrzebom- na 
dobrych wantrk-ach. Oferty 
..Głos Wielkośćl-ski" nr 11113'.

Fryzjerka - manfikurzystka do 
Szcrecim-. Mśezzk&ofte mje- 
wrione. Zgłoszenia E. Scłr- 
nreckćej 5, fryzjernta. 14099

2 pomocnicy obuwniczy po
trzebni, stota praca — dobre 
wvo«grod z enti e. G óroa Wiidia 
114, skład. 14091

Pokojowa czysta na wyjazd 
potrzebna. Małeckiego 5 m. 15.

14065

Gosposi* Mumodaaełna gato.
waajjem ooŁrztbc-a zaraz, oraz 
panienka starsza do dwojga 
dzieci najchętniej prowi*neii. 
Zgłoszeni® Dąbrowskiego 12. 
skład papier*. 14053

Chłopak do nauk* uczciwy. — 
Praeofweui* Fieyloo-M-echaewcz- 
r.a, Strusia 6. 14040

Gosposia do wszystkiego, z 
dobrym gotowar.iem, kocha
jąca drleoł, n« do-bre warunki 
potrmebnia. Mickiswiesza 21/25 
w podwórzu lewo II ptr. ra. 7.

- 14033

Uczeń raeźnicki. pomoc do
mowa na wyfaad. Zgłoszenia 
Dąbrowskiego l®. skład spo
żywczy. 14029

Czapnik, jamod-zicln-a siiła, 
potrzebny. Informacje: Kan- 
to-ka 5, I pór., pokój 92 od 
10-13. HO23f

Dziewczyna zdrowa do prac 
domowy oh może we zgfos-.ć. 
M. Mirski, Dolir.a 2 no. 9,

Krawcowa n-a płaszcze dam- 
skie orać chłopek ww d« 
posyłek. Wytwórnia Kołtfek- 
cji Fr. Jacek, Gołębia 5.
I ptr. 1<W

Zegarmistrz* samotnego jnk-o 
wspólnika poszukuje F. Fal
kowski, Boża-Gór*, Plac Od-" 
rodzeni* 1‘5 (Dolwy 6lą«k).

10905

Kreślarz-technik do poważnej
fabrvki petnzeb-n-r. Oferty z 
życiórysem składać ..Ćfos 
Wrelkopolski" nr 10770.

Cheraiczki wykwaiiEkowandj 
do prac analitycznych w labo
ratorium f ab ryczanym poszuku
jemy. Oferty z życiorysem 
składać ,,Gtas WjraHropóisfci" 
nr 10769.

Technik
dentystyczny, pierwszo
rzędna siła przyjmie 
posadę blisko Poznania 
Oferty „Głos Wlfcp.-nr 10899*

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 3-254

Rzeźnik

Szuka posady

Początkującą ma^ynlstka ko
respondentka poszukuje pra>- 
cy, chętnie na wyjazd. Oferty 
,/Głos Wi-elko-p." nr 11005.

dobry facho.
r--/#___ sta^4

najchętniej na prowincji. — 
Ofert*' ,.Gfos Wielkopolski" 
nr HÓ27a.

Ogrodnik żomaty 20 lat pra
ktyki w paerw®a»rząA»ych za
kładach w kraju i Gdańsku. 
Obeznany we wszystkich gałę
ziach ogrodnictwa również 
bartnictwo i rybolóstwo. Jó
zef Wojciechowski, Śnwło- 
wo, p. Poniec, pow. Gostyń.

10674

Kursy pisania na mas: 
metodą ślepą, wszystkim, 
cami. Piotr Pieprzy cki, ma
szyny biurowe, Pozeań, al. 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listowni*.

10199

M-

Szkoła tańców Adek Szczwr- 
kówny Jana Szczurka. Alej* 
Marcinkowskiego 2a, ' parter.

Palarnia kawy Jiaiec^i-IUańs^i 
POZNAŃ, Szewska 7 — teł. 31-66

Przyjmujemy kawę surową do palenia,
także w drobnych ilościach/ pochodzącą 2 przydziałów.

Kupujemy kawę surowy.

Angielka udziela lekcyj an
gielskiego. Oferta ,,Gło« Wtai- 
kopolski" nr 10S59.

Francuzki poszukuję jako wy-
choAraw-czyni^fTeblank-i z za
miłowania dó 5-letotaś dzie
wczynki. Gdynie. 3-go Maja 
22/16, Myszkowska,. 4-63

Kto d* od-powóednią pracę 
młodej, miłej po-w?erz<,how- 
noócj, śred-nic w vkszta-łccnóe. 
Ołerty ,.Pae". Ratajczaka 7 
pod 4.90. 14467

Gosposia dobre* gotuj* jwawj-

Bv9tr*. Gosbawioe pow. Ko
ma. 14151

Zeznania podatkowe bttaose,
księgowość załatwiam facho
wo. Oferty ..Par", Ratajcza
ka 7 pod 4.27. 10834

Księgowa-bila.nsw>tka przejmie 
odpowiedzialne stonowwsk© w 
poważsi-ej Konie. — Łaskaw* 
oferta „Glo* Wóełlropofoka ' 
nr 11013.

cjrmi ,,Gło« Wtalkopohfei" 
nr 14074.
IIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIHIlill lilii IMIIItm

do oddania

SKŁAD FABRYCZNY 
Focha 214 10678
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Sprzedaże

GabineSy
Jadelnfe, rypie lnie, ku. 
cbnie, meble wyściela
ne, pojedyycac, meble — 
wżelki wybór — tacce. 

Magazyn mebli 
H. LEŚNIEWICZ, 

Poznań, Św. Marcin 74.
11154

Radioodbiorniki, anody, aku
mulatory baterie, żarówki —- 
najtaniej Radiomechanika, Po
znań, św. Marcin 25. Telefon 
12-38. 9794

Maszyny biurowe. Pieprzy cki, 
Poznań, Marcinkowskiego 26, 

, kupno — sprzedaż — naprawa.
10197

Sklep spożywemy, śródmieściu
sprzedam lub przyjmę wspól
nika. Adres wskaże ..Glos 
Wielkopolska" nr Mil30.

Odbiorniki
włącznie do najwyższej klasy 
w Europie o pełnej wydajności

RADIOEKSPERT
w przed woj e-nnym lokalu

Poznań, ul. Śniadeckich 1

dalnae. kuchnie, ta-peramy, 
tele, Stanisław Bamaszyński 
Półwwejska 20. 1035S

Sztanca, zaipęd motorowy, 
Krausego, jak nowa. Stary Ry
nek 77, wejście Sieroca u do- 
zorciy. 10436

Kwarcowe lampy, SoMuzy, 
Pam/boata/ty, Diatermie. Czę
ści, lampy do Rentgena. 
Sprzedaż naprawa, „Zctha" 
Bytom, Brzezińska 3.t 4-14

Niebywała okazja. Kamienicę 
pizy ul. Słowackiego sprze
dam za 15*/« ceny przedwo
jennej. „Union" Poznań, Rze
czypospolitej 4 m. 2. 10564

Cement (świeży), wapno hydr 
i w bryłach, popa, lepiik smo
ła, koryta., trzcina i t. d. po
leca Składnica Ma-torw&łów 
Budowlanych, ul. Zwierzynie. 
oka 11,____________  10764

Kopie z dokumentów, świa
dectw, nurt rysunków i t. d. 
wykonuję szybko. — Technik 
Sieleclci, Półwteiska 17, 10801

Radio Telefu-niken, Super no 
woczesmy 7 obwodowy na sta. 
kywyih Lampach, zmiieajiny. Ul, 
KI, Potockiej 5 m. 4. 10812

Techniczny Bazar, Warszawa 
Hoża 27, sprzedaje — kuouje 
różne maszyny, przybory młyń
skie itp. 4-35

Sprzedam dom aa rozbiórkę 
bez placu, św. Wojciech 26. 
Adres wskaże ,Głos Wielko- 
polska" nr 10871.

Ga rnitur 
klubowy

imitacja skóry, okatzyj- 
nie aa sprzedaż. - 

1 Magazyn mebli 
, H, LEŚNIEWICZ,

Po-znań, Św. Marcin 74.
1 1.1155

Wilka dużego sprzedam. Bel- 
wederska, 31, przy Słonecznej.

10887

Pierścień brylantowy eprze*- 
dam okazyjnie. Łaskawe ofer
ty protezę kierować do ,,Par", 
Ratajczaka 7, pod 4.48. 10998

Samochód osobowy ca chodzie 
zaraz na sprzedaż — Oferty 
„Głos Wr&lkop. * nr 10924.

Dom śródmieściu wartość 
1 450 000,— sprzedam jedną- 
trzecią. Oferty „Par", Rataj
czaka 7 pod, 4.84.' lil\193

Kamienicę centrum Poznania 
dochód przedwojenny 12 000,— 
hipoteka czysta, za 1 300 000,— 
szybko decydującemu sprze
dam. Oferty „Par", Ratajcza
ka 7 pod 4.85. 11(192

Kit szklarski i przybory 
szklarskie poleca Fa. Patria, 
Poznań. Wały Zygmunta Au
gusta 1., naprzeciw Dyr. 
Poczt i Tedegr, 11(189

Radioaparaty, Lampy, airuody, 
maszyny do pisania (przera
biamy) bieżenia, kamycuk ku
puje „Radioma", Wrocław
ska 13, ifl.i<84

Torebki do kapeluszy i inne 
J. Zamachowska, Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 16 I nar. 
Marcina.

Przystępujemy do odbudowy 

kamienicy handlowo- 
biurowej z windą

przy pl. Wolności 17
Oferty na lokale handlowe
wzgl. biurowe kierować pod adres 

,Jan Walkowiak, portier 

11366 Administracja

Urządzeni
szafa s*la 
Maran 62 sklep.

Domek dztewtecsopokojowT
blisko dworca. Puszczykowo, 
6C-3C0O —. Oferty .Par- Ra
tajczaka 7 pod 4.H18. Ml 62

Sprzedam k
taoczan dębowy bufet. . Rataj 
cz-aka 10 m. 3. 11157

wucdeńsdd - i szafa 1 
Cz&sława 17

11098

Sprzedam wrtęgannćę tysiąc
Jej elektryczną 8 tysłęcv zł. 
Adres w<każe „Głos Wielko- 
pok-ki" nr H152.

Piec gazowy 3 pailemćska i do 
pieczenia oraz radio Philips 
uniwersalne super tamćo sprze
dam. Kolska 22 m. 4 Osiedle 
Waramawskie. 11095

Sprzedam radio, sportke, po- 
Wieiacz. Jerzego 3 ii. 3, 
16—18. 14094

Tokarnię do obróbka metalu 
kompletną, na 4 przekiadote, 
długość 2 m sprzedamy. — 
Ofeirty: ,,Głos Wielkopolska' * 
nr H1092.

Pokój jadalny dębowy sprze
dam. Poznań, Kopczyńskiego 
28 m..3. 14090

Maszynę -Singe
sprzedam. Pamiątkowa 13 
3. 14069

Fortepian (skrzydło) ' macki 
Lauberger i Gloss Wiedeń w 
dobrym staraie sprzed<tmy. — 
Maria Magdaleny 3 od 10—12.

1-1.035

1
 ZESZYTY

BRULIONY

OKTAWMI 1
W oraz wszelkie artykuły biurowe i szkolne « 
• poleca
$ „TUR" Wały Leszczyńskiego 11 ę

;eeeeee»® saaosoaesMoe
Sprzedam psa Bernardyna. — 
Wilda, Żupańskiietgo 19 m. 9.

1(1(149

Pianino dobre
Szajnarzewękiiogo 1(3/15 m. 34.

1I1I1I27

Sprzedam lustro, lodownię w 
dobrym stanic. Długa 10 m. 
lfl HW05

Sprzedam ubranie czarno w
nowym stanie. Ul. Skryta 1(4 
m. 1 między 4—5. 111122

Wille trzy raczy cztery poko
je 750 000,— sprzeda Mctcl- 
s-ki, Św. Marcin 13. 111121

Barany do kół 4—12 oail. — 
Daszyńskiego 55a.. lllllilB

Parcela 520 m2 Osiedle War
szawskie sprzedam. Oferby 
.Głos Widkopołskr*' nr lilii6

Kamienica w Śródimiiteśean. ce
na 1 400 000 sprzedam. Oferty 
„Gito« Wielkopolski'' nr lilil'15.

Wózek dziecięcy używamy w 
dobrym stenie sprzedam, — 
Ró żarna 18. Sio diliarnia, Itlrl 13

Skład spożywczy w dobrym ---------------------------------
jHMfcęfe z przyleriym mie- i Radioaparat prąd zmóa 
szkandiem. Adres wskaże ,,Głos : lefuinken super z oki< 
Witelkopobka" nr lłl/1'10. I ckorwsklago 52 m. 6.

Pianina najkorzysrtniej Drygas, ■ Suknię śluibną sprzedam. — 
Skarbowa 15. 1HH09 j Chełmońskiego 5 m. 17. lllł)72

Sypialnia dębowa kompl. do
bry stan. Kwiaitowa 3 m. 6.

1'1'10S

18»S1 Illlllll
boksy kolorowe « 
sbóry spoeSnie 2 

przybory - - - korek 
najlepiej — najtaniej
SPÓŁDZIELNIA

i
POZNAft, Graniczna 15
Materiał czarny, przedwojen
ny. dywan, ba-ndomóum oka
zyjnie. Wianzbi-ęcice 17 m. 17.

‘ l(lil07

Szafa żełiatzma do sprzedania 
zaraiz. Oferty „Glos Wiebko. 
poiiiki" nr UlTl 04.

Lampę stojącą orygiimalną ko
rzystnie sprzedam. — Adres 
wskaże „Głos Wietkopotldo." 
nr 11082.

Philips
17-tej. Rynek Łerarsk* 1 m. 3. I okazyjnie niskiej conće. Oferty 

18102 „GUm W; e Uoopolaki' ‘ «• 14017

1 j Sprzed«-n

Konserwator n* 10 hr tm I Willę ogrodem wrzlr.n

NA SEZON WIOSENNY
n I n Doń Materiały na kostiumy i płaszcze' U Id 1 dli oraz jedwabie,
nin Pnnńsu Materiały na ubrania oraz golową 
Llld IdllJn konfekcję męską i chłopięcą 

najkorzystniej kupisz w firmie
OCHI ODZIEŻY J. Grzybek 
Poznań, Plac Wolności 11 (pod filarami) tel 31-05

Równocześnie polecam mo:ą znaną
10978 pracownię krawiecką.

3 dy-

Motocykl lOOtkę kufer po- 
drożny s-pnzedacn. Dąbrowskie
go 98 m. 20. 111085

Radio Telefuńken 4 lampo
we sprzedam. Adres wsfeaóe 
,,Gk>s Witelikotptolski" nr 1'10S?.

Radio super 3 zakresy uni
wersalne, Lornetkę ■ pryzmat 
tycnmą sptnziediaui. Maiziowiecka 
23 (SotŁacz). , ltf081

Uniwersalne Radio — foto 
Retepa. Mostowa 5 m. 10.

. 1(1079

Wózek dziecięcy głęboki Korn- 
koma dobrym stanie sprze
dam. Hetmańska 10 m. -5.

1U078

Magiel ręczny do sprzedania. 
Adres .wskaże „Glto® Wielko
polski" nr 11071.

Sprzedam plac budowlany w 
PrzejzmArowie. Królewicz. Po- 
plińskich 12 I. 11068

150 000 oegły z żotzbitórkii no
wej budowli. Zgłoszenia Po
znań, Wietnźtb i ęcce 38 Przy
był, tel. 28-07. Sprzedaż ma
teriałów budowlanych. 1(1067

Dywan, mafoaitą 
tureckie siprzedau 
akich| 6 m. 7.

orygim«iline 
. DziatNń- 

ltlO66

Tokarkę na metal, saliftiierkę 
słupkową, kuźnię połową i 
kuchenkę elektryczną sprze
dam. Adres wskaże „.Głos 
Wielkopolski'' nr 11064.

Wagę decymałną 250 kg sprze
dani. Wrocławska 36 m. 9.

11042.

Papugo „Ara" dtuia kodero
wa mówńąoa. Gołębie rasowe 
.Angielskie gatrłacze" sprze

dam. Wrocławska 32 m, 7.
11041

Szpularka nożna i ręczna na 
6 szpulek. Rataje 44 m. 1.

14O37

Jadalnię, łóżko, leźamkę 
sprzedam. — Adres wskaże 
,,Glo« Wielkopolski*' nr 1.1036.

Kamienicę albo willę także 
zburzoną kupię Łara<z. Oferty 
„Głos Wielkopolski** nr 14018.

Papę, lepćk smolę, dachówki, 
cement wapoo, płyty „Supre 
ma", klamry budowlane po
leca K. Szych Batorego 3, 
obok Izby Skarbowej KOI 4

SZTAWDARY
chorągwie, paramenta, 
bieltżnę kościelna wy
konuje znana od 30 lat

Kędzierska
Pozneń, - G drezyn
ul. Zgody 20 przy koścte- 
le dojazd tramwajem 4 i 5

7973

Koń młody wyjazdowy. klacz 
roboczą sprzedam. Dębiec, 
Drzouow-a 23. 14012

Papa, smoła, lepnć-k papiakj, 
gwoździe, cement, wapno do 
pasizer.ia, hydrauliczne da
chówkę Ferstera. — Pora-ań, 
składnica Wi-enzbiecice 36 
tel. 28-07. 108SO

Maszyny do pisania: zakłada - 
my polskie czcionki * (każdą 
teiełkość pisma). Na czas prze
róbki daierny maszynę zastęp
czą. W. Chrziano^Tski, Poznań, 
Plac Wolności 2.

Sorzedaiemy — kuoujemy 
różne motory, maszyny młyń
skie itp. ..Tebako", Wamsza- 
w«aj. Hoża 27. 4-36

Willę komfortową dwornie - 
szkanóową — Aleśa Wielko
polska ''zia 1 400 C0O sprzedam 
,, Unitom * ’, Rzeczyposmo  litej 4 
m. 2. 11(197

Mikę drobną oryginalną dto- 
starozymv każdą iilość. War
szawa, Hożia 27 „Tcbatko".

'4r34

Maszynę pisania, ukł-ad polski 
sprzedam. — Centrala kafli. 
Przemysłowa 2. 10452

Torebki daimisikie polecam, wy
konuję, namrawtlam wózki dtzńte- 
oięce, pokrywam budki. —
Szewska 2. 1O3Ó3

Największy wybór: kamóetnic 
domowi, witlł, gospodarstw roi-, 
nych. . parcel budowlanych, 
składów, lokali handlowych 
posóada „Union" Poznań, 
Rizeczyiposipoliltej 4 m. 2. 1HI198

Kupna

Maszyny do pisania, liczenia.

fowielacze, artykuły biurowe 
upujemv. Kochanowicz Ska. 

Plac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja). 7509

Kupię kamienicę ze składem 
w centrum miasta lub w dziel
nicy Wilda, Łaizarz Jeżyce 
wprost od gęspodarza. Oferty 
„Głos Wielko-polski" nr 7922

wszelkie artykuiy bw- 
j«k: k si ę gi band Io w e, 

papiery kancelaryjne, maszy
nowe, dziurkacze, spinacze 
itd. „Tempo", Skład Papieru, 
Poznań. M. Focha 75. tel. 
72-15 9545

Radioodbiorniki, lampv ra
diowe, żarówki kupuje Radio
mechanika, Pozneń, św. Mar
cin 25. Telefon 12-38. 9795

Dentystyczne artykuły kupu
je i sprzedaje „Dcntad", Szra
ma i Kajpczyńsk4, Pótznań, ul. 
Fredry 3. 10181

Maszyny do pisania, l-iczenja, 
powielania (nawet uszkodzone 
na części), meble biurowe ku
pię. Piotr Pieorzyoki, maszy
ny biurowe. Poznań, ał. Mar
cinkowskiego 26. teł. 23-62

10198
Woski, żywicę, parafinę, ter
pentynę kupuje „Meta", Gór. 
na Wilda 123. 10389

Kupię saksofon Alt w do
brym stanie. Napicra-lski, Zie- 
lonagóna, utl. 3 Maja 52/3.

4-15

Pasy skórzane, ’ parciane, gu. 
mowę, kupuje stele „Hatech" 
Marcin 65. 10480

Kst»żki szkolne, naukowe, co- 
wicśoiowe, księgozbiory ku 
pirje Księgarnia Gierczaka 
Poznań, G. Wił-da 59. 10429

Cyrkle, przybory rysunkowe 
szkolne, biurowe papiery, o- 
łówkó, kupuje. Księgarnia 
Gienozaka, Poznań. G Wilda 
59. 10430

Kamienice, gospodarstwa 
składy spożywcze, widie, par
cele poszukuje, sprzedaje F 
znaniu, na prowincji Sowiń
ski, Zygmunta Augusta 10a, 
tel. 36-75. 10464

i 65.

Ma«zyny do pósania, liczenia 
(nawet zepsute. poł«m»;*e) aa 
części kćpirjemy stele W. 
Chrzanowska Poznań. Plac 
Wolności 2. 10813

Lodówkę jedno lub dwu
drzwiową na kompresor ma
ło używaną na chodizrc kuoię. 
Oferty składać ,Gło« Wielko- 
pokki" nr 10771. '

Refraktometr Zeissa zatnurzał 
nv uciwersainy w dobrym ste
nie kuyię. Ofertv ,Gło« Wiel
kopolska" nr 0772.

Kupoję konie stale na rzeź 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie Ig.

Stolików 30. krzeseł 120, tyl
ko ogrodowe kopimy. Tel. 
28-55. 10802

Filiżanki, dzbanki do mokki, 
łyżeczki większą ilość kona
my, tel. 28-55. 10S03

Urządzenie tarasowe stoKki 
krzesła kopimy, tel. 28-55.

10804
Parcelę dom e*wtl. skład na 
orowianoji najchętniej Gnieźnie 
kocie. Oferty .Gło« WieSto- 
ro■l®ki,, nr 10608.

Parcelę z ziabudo wamłom na 
maigazyny przedmieścia Po
znania kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr. 10602.

109-kę pa starter, tylko w bar
dzo dobrym stanie, kupię. — 
Szczegółowe oferty — „Glos 
Wielkopolski" nr 10855

Łódź, kadłub motorówka ku
pię. Oferty ,Głos Wtełkopoł- 
ska” nr 10603.

Froterka elektryczna poszuki
wana.. Oferty ,Głos Wiielko- 
polski" nr 10898.

Urządzenie do wyrobu da
chówki, rur cementowych ku- 
pćę. Oferty „Gios Wielkopol
ski" nr 10872.

Sypialnię używaną, nowocze
sną kupię. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 10^26.

Kupimy samochód DKW re
klamówkę miekrytą, — Adres 
wskaże „Gł. Wikp." nr 10932.

Kuplę maisnymę do wyrobu 
dropsów, tvlko w dobrym ste
nie. Potanań, Wszystkich Świę
tych 8, ra. 3. 10933

F= „Radiola“
Mieczysław Adamski 
GNIEZNO 10721
Bednarski Rynek 1. I ptr. 

Wykonuje fachowo 
naprawy wszelkich 
radio - odbiorników

Ławkę stolarską kupię. Zgł. 
Strumiykowa 34 m. 8. 1111/28

Kupują

Lampy—OdbSornśki

SffiMÓESSPEBT
Poznań, Śniadeckich 1, tel.65-53
Masz znajomych, powiedz im, źe kupujemy 

każdą ilość towaru.

Kupimy dwie kolekcje do cu
kierków, R. Łukaszewicz i Ska,. 
Poznań, W. Garbary 4. 10934

Cukiernię lub piekarndę i tak
że ogrodnictwo kupię. Oferty 
„Głtos Wielkbp." nr 10961..

Willę, dotmek, może być u- 
szkodzony lub parcelę kupię. 
Oferty „Par". Ratajczaka 7. 
pod 4.60. 10986

Karoserię DKW. reklamową 
lub o-sobową, -kupię. Oferty _
„Par", Ratejcz-aka 7, podpól Oddział W BydgOSZCZy,ul. Dworcowa 54.tel. 3313

1
Stauchmaszynę kupię. Zybala, 
mis tira kow alski, Chludowo. , 
pow. poznański. 4-70 : Skład odremontowiainiy sprze-
T - ; 7 : , dam. Adres wskaże „Glos
Pralkę mechanicnną. Wrrów Wielkopolski** nr ltHK14.
ke-wyżymaczkę kupi: Wedel, I 
W ar szaiwai- Praga, Za/nwyisikię-

28.

CBL t AL 4 i iran-e. Kozia 5 hą, najchętniej Jeżyce, Ła- 
za/płtecę remont. Oferty

Wózek ręczuv kupimy. Dom 
Handlowy „Fortuna",. Kan- 
teka 7. 11495

kuplę widię. Wa- 
ne mieszkanie. — 
ar". Ratajczaka 7 

11191

Narzędzia iuistalatorskie, kur
ki wodociągowe kupi. Koska 
Dominikańska 5. 11163

Stearynę, glicerynę, kumary
nę. ołe:ki perfumeryjne kiupu. 
je ..Flortna". Kraków, Cho- 
cimska 19, tek 595-23. 11159

Piec piekarska na rozbiórkę 
kuoię. Oferby „Glos Wielko
polski" nr IM 50.

Wózek <łla bk^r.śąt kupną. —
Wintery. Leonarda 19 Mro
wińska — piekarnia. 11024

Kupię wiMę Lub kairiiemicę 
może bvć wypalona. Oferty 
, Glos Wielkopolska" nr lJflfl'7.

Muszyn? do stzycia kartonów 
kurię. Oferty „Głos Welko- 
polski" nr 11103.

Fiat 500 (Simoa) lub D.K.W. 
dobrze utrz.ymV.ny ku-lę zaraz. 
Słowackiego 29 nu 6. H1087

Bielskie 9564

materiały
podszewki

ajwyższe ceny

(jduuLr<L JHiefuuLLi.
Póznan Wrocławska 22

Kupię skład kolonoalmy z to
warem lob bez. Ol er ty „Głtos 
Waełkof ołfiki" nr 111060. ’

Wilka lub podobnego dużego 
kupię. Jan Buez, Szewek a 11 
m. 9. Ul 038

Igły i części do maszyn do 
szycia, czółenka, bębenka 
wsmclkieigo nodoŁj-u kupuje. — 
Fr. Ławińska Zakład Mecha
niczny, Poznań. Św. Mancón 
46, w podv,“órzu. Hlil35

Zamiana

Ubikację hapdlową przy Ogro
dowej zamienię na potyój mie
szkalny. Oferty .Par", Rataj
czaka 7, pod 4.64 10982

Zamienię mieszkanie 2-poko- 
jowe,. kuchnio, tezienka, p«r- 
ket, aa analogiczne 3-poko
jowe. • Oferty „Głos Wielko
polski" nr 10857.

Mieszkanie 3-pokojowe w So
pocie zamienię na Łnziy- lub 
dwupoko j»we mi osizikanne w 
Po znaniu. • 01 er ty ,, Glos Wiel
kopolska" nr 14056.

Zamienię 3 pokoje z krachndą 
w Ostrowie Wlkp., sródmite- 
śoie. ma mmriicjsizc w Pozna
niu. Zgł. Gen. Umińskiego 7

Pokój kuchnią Laizienką front 
prry parku na większe ruchli
wa ulica domłate. Of erty „Głos 
Wiclkcpłplrki'' nr 10S81.

Pieniądz

Kupiec z kapitałem 400 tys. 
przystąpi jako wspólnik. OL. 
„Par", Ratajczaka 7, pod 4.51.

' 10995

Przystąpię do spotka w zało
żeniu średniego przedstiębior- 
stw.a wytwórczego, — Oferty 
.protstzę do „Głos Wleillkoipol- 
ska*’ nr 10938.

WoSsie tokate

Przystąpię jako wspólnik po
siadaczem składu wiięksnegp 
ruchliwej ulicy, Towar po«ia>- 
dam. Spieszne otferty „Głos 
Wielkopolski nr 11075.

Webę owczę surowę stale kupuje 
oraz wymienia na wełnę 
szydełkową

HurSm sprzedaż wełny szydclkowaj oraz dziewiarskiej
Czesław Białecki Poznań

ul. Roosevelta 21 I piętro tel. 69-08

Szuka lokalu

.„Głos Wielkopolski" nr 10504. ,

Pokoju niekrępującego wygo, 
dama poszukuje kawaler. Oł. i 
„Glos Wielkop." nr 10604.,' j

Mieszkania 2—3-pokojowego, 
możliwie w okolicy Jeżyc, 
szukam Przeprowadzę re
mont, ewentualnie przejmę 
meble. Oferty: '.Głos Wiel
kopolski" nr 9668.

Solidny urzędnik państwowy 
szuka 2 pokoi ładnie umeblo
wanych, pnzy rodzimie lub od 
wlaścśoiela. Używalność kuch
ni, iatzrienki dzlolmrca obojęt
na., nawet Puszczykowo, do
brze zapłacę. Oferty Gulima, 
Hotel Co Mimem tal, pok, 203.

10390

Kupiec przeważnie w podró-

Na Sołrczu ruch ej fajnej su-
ter.my do 59 nv po-szr.’ku;ę. 
Oferty , Głos Wielkopolska" 
nr 1«1‘146.

Literat na stanowj ku. samo
tny posznzkuje umeblowanego, 
wv ' od.Te go, necfcrępująoego 
pokoju. Ofertv .Glo« Wielko
polski" nr LI139

Ubikacji do wyrobu wody rni- 
nerainej — pooz-jikuję. Oferty 
',,Gło*s Wielkopolska'’ nr 1-1138.

Lekarz 3—5 pokojowego jnós- i-----
szkanńa. Dzoekoica obojętna, i Kto 
Ko-^te rem. zwrócę. Oferty ! wiel 
„Głos Wielkopolski" nr lililslG.

Poszukuję irbik’ic$i ma wem. 
tał poza miastem. — Oferty 
„Głos -Wielkopolska" nr 1*1097.

Inżynier poaziakuje 2—1 po
kora z kuchnią lub be«z. Czę
ściowy remont. Ofertv „Gio-s 
Wiclko^Lrki" nr 11070.

Samotny, na stenowirku Do
szukuje pokoju nitekrępisjąoe- 
go. Dzielnica obojętna. — 
Of er h’ ,, Głtos Wielkotpołski 
nr 11059.

lub oukitemi,
dijące-go się na cmkiieroię. — 
Ofertv . Głos Wielkopolski** 
nr W039.

Dwaj kupcy wyremontują ma
łą uSllę dwumnesnlrainńową w

kania w niej. Zgłoszenia: „Bc. 
Ha", pl. Woltnoóci 14a (naroż
nik 3 Majta). 10987

Dzierżawy

Wydzierżawię ogród owkxx>-
wv 2*/i morgowy Grteinie. 
Wóadomoś.- 'Pozmtań, Pęonrąt- 
kotwa 1 m.. 41.. 1*1(100

Wydzierżawię 6 mńrg zaćmi
upna wmefj. Adres wskaże 
,, Głos W4 ełiko polski " nr L1047.

Wydzierżawię ogród owoco
wy dwie morgli ptnry s nala
nej wwlłii. Informacje: Dąbrowr- 
Jciiefgo 25a m. 2, g-odz.. 1(2—14.

11046
-Ar

13 móng wraiz z zabudowe-- 
niaimii. Właściciel Fabryczna 1 
m. 5. 11009

Zffuby

Zgubione prawo jta-zdy nr 24 
na nazwisko Waldemar Gór
nu® czyk unieważniam. . 10745

Unieważniam poborową kartę
rójestnacy jną wystawioną praetz 
R.K.U. Nowy Tomyśl na na- 
ziwósko Bronisław Witecotóreik, 
uir. 25. 1>. l’9(20 w Smóeszkowóa, 
powiat Wotsmtyo i .obecnie 
tam znmies-zkały. 4-6-7

Uaiewożniam aguibdomą kartę
rejestracyjną wydatną pomez 
R.K.U. Gniezno na ntaizwńisiko 
Edmund Pnzzybył, Wągrowiec.

4-66

Skradziono dowód o®ob«sty,
kartę nejesdmaicyjuą R. K. U. 
Wieluń, metryki urodzenia, 
dtokmmentty ślubu, Kempka Fe
liks i żony Cecylia z dotmu 
Kulikowska, untew-aiżniiiatm. — 
Biemaów, powiat kępiński. 4-65

Unieważniam zigubuotne dołou. 
menty. książeczkę wojskową 
seria' A. nr 031990 R.K.U. 
Kielce. Stanisław Kupiec, 
6, 5. 1(920. 1(11156

Zagubioną legitymację studen
cką wystawioną przez Unó- 
wersyrteft Poznański, untewaiż- 
nńtaini. Tad. Je^zy Kuraydlotw- 
ski Klll-41

Kartę rowerową a zmiżkę ko
lejową unóewaiżiniaim. Wójciak 
Srtelania, Moemnai, ud. Kolejo
wa 2. 1(1134

CHLUBA POLSKIEJ PRODUKCJI

JiattdaciK Qinąe>i 

Siunicka

£ikiec TilonastiąM
3-392

Złata

RAnflBfiWKZA

S59ELSKIĘ
ns a <e r i a ły«p o <$szcwiol

kupuje — pład § 
najwyższe ceny. xS
Trojanowski

POZNAŃ, św. Marcin 18.

Koszpkiwanit,

'ńslti. Poioań. Grot

udzielić fekichkol- 
wn«K wiadomości o Norbercie 
Ebert, urodzonym w lutym 
1*917 roku, prze bywającym do 
styczrża 19-15 r. w Gross Ro~ 
sen, pro-szon-, jest o pov rdo- 
mdeni>c siostry, Haliny Maru- 
szewskiej, Poznań Śniade
ckich 15 ai. 9. 10305

Leitmeritz. Więźniów ws 
makanego obozu którzy bvł* 
razem z Kazimierzem Leśni 
wiczem i posiadają o nim wl 
do mości prosi żoną o iafc 
mac je pod adresem: Mar 
Leśnic wieżo wa, Poznań Wa 
Ja-giełły 1. *0449

Uprasza się byłych w-ęźnńów

1945
VaMhet

ki
transportem 20 
do Głogowej,
Grle-bo o jc-'ktekolv. Ich w ado- 
mości o Janie Macreju Bu^włi- 
dizćo po»erw szym itnrtroló^ctrz*- 
Podać: Macz.ka, pow. Óęd^śm, 

‘Państwowe Z?.k’ady Wodocią
gowe, Bujwśdowu. ICSO7

tSÓŁne-

Trwałą ondulację, gwaraocjau 
farbo w mnie włosów, ziąbie 
kosmetyczne wykonuje ZakL 
Fryzjerski, Kanałowa 3, 7 n 
nut od dworca. 9410

Do pnnów lekarzy. Zaw 
miam że prziyjmuję. pcliiżdflń
kwarcowe do regent---------—‘—
kwąTfcowych. Ar.tor
akii, Łódź, ul. Wote 
U nów etrsa loa te chi; i 
lnemtów szklanych, **L 147 57.

4-4S

rreti IcoŁ-p

234.

Odzież męską damską szybko 
pierwszorzęcirue wykonuje 

Zakład krawiecki
1,

Kołdry watow-ę, puchowe, 
we wykonuje, stare prze 
bia, szybko solidnie. Najs-fcatr- 
sza pracownia kołder. Rem- 
pulska, Wielkie Garbary 44 
m. 9. 9935

omduk
potd gwamancją. Aleksy GirtO. 
Grobla 29a. 1OĆ»3«

„Radioial" Zkkhad pajdi<rt.-ejclx — 
nieśny -* nabnawia racdtC>«o«cŁ-^ 
bierników. Pozmań, Pa-;i;<-.-nAj 
Jackowskiego 52. 11OZ4Ś ■

Szybko praerabia Warszat\visŁBm£ 
Pracownia Kapeiisstzy, Giiwn-* 
wiąldizka 66 m. 6. 1:14^63

Psycho^aiolog pmzyjęnnje II 
18. Poznań, Strzólccka 8 m.

1(1043

Pani, która npewiiarogodni 
odebratla 2 relgarki Fiirmń. __ 
Dobskii, Focha 30 jest bajndc&o 
protsztoma o zwrot bako w-ycTi.

» 11022

Ubrania, pteszcize i kortżfunKy 
wykonuje rósrwsztorzędr.te ft*r'— 
ma Stamnishaw Pnsybyłislaó 
M.ains<z. Focha 86. 10707

Grafolog — określa charakbe«-, 
zdofcoiśca a prze-zauacatenite, - ■ - 
Ptoiatwuń, Jarsictiły 5 m. 3. I’lił0«4

Pracownia Gonsetów — Anny 
Heżmiain z Warsztaiwy,
niaijin!oovs(ze modele -pasów ----- i
pasów lecznticzyęh, biurtofno- 
szy. Potztnań, W tenzibłęcice 30 
Egz. od. 1922 r. 1109^

Budowa kominów £athrycaniy<*ią
obmurowanie kotłów patr-o - 
wych -wykonuję Ailekiarud-w 
Undrych, Poznań, W-inilć-le-- 
na 22. lilO93

Poznaj siebie! Gnafolotg oryis-ar® 
twój charakter, zdolmoścm, 
przeznaczenie. Nad-eelfi próbę 
swego pósma, diaitę urodzcinr-a.

izterdzrcścd zł. Sacz-eśnć^:ic-
Pleszew Wlkp., Malińslc?.

4ó4
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